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KAS LIETUVOJE “IŠRINKTAS”
Į AUKŠČIAUSIĄJĄ TARYBĄ

(E) Sovietų oficialiais duome­
nimis, rinkimuose į Aukščiausią­
ją tarybą Lietuvos respublikoje 
kovo 16 d.-turėjo teisę balsuoti 
1,736,751 žmogus; faktiškai daly 
vavę 1,735,999 rinkėjai, arba 
99,96%. Už “komunistų ir ne­
partinių bloko” kandidatus Lie­
tuvoje balsavę 1,734,404 rinkė­
jai linkimuose į Sąjungos tary­
bą ir 1,734,133 į Tautybių ta­
rybą. Sovietiniu metodu rinki­
mų duomenys suvesti į 99.9%. 
Kokiu metodu iš viso vyksta so­
vietiniai “rinkimai”, yra visiem 
žinoma.

“Aukščiausioji taryba”, kaip 
žiųoma, susideda iš dviejų rū­
mų. Į Sąjungos tarybą atstovais 
iš Lietuvos išrinkti (tikriau sa­
kant kp centro komiteto iš ank­
sto paskirti) šie asmens: Petras 
Bučinskas, Zigmantas Dzimise- 
vičius, Jonas Laurinaitis, Kazi­
mieras Liaudis, Juozas Matulis, 
Juozas Miežlaiškis, Antanas 
Sniečkus, Motiejus ŠUmauskas, 
Antanas Venclova, Pavelas Ži- 
gariovas. Tai vis žymūs ir žy­
miausi sovietiniai pareigūnai 
Lietuvoje — ir nė vieno darbi­
ninko ! žigariovas iš-viso su Lie­
tuva nieko bendro neturi, jis yra 
Sovietų Sąjungos Vyriausiosios 
civilinio oro laivyno valdybos 
viršininkas, vyr. oro maršalas 
Maskvoje. '

Į Tautybių tarybą buvo “ren­
kami” 25 atstovai: Kostas Ba­
ranauskas, Adelė Bindokaitė, 
Karolis Didžiulis, Tadas Daugė­
la, Danielius EViltis, Mečislo­
vas Gedvilas, Kazė Jakentaitė, 
Eugenija Jakucevičienė, Vladis­
lovas Jocius, Juozas Kondratas, 
Stasė Lauryną it ienė, Viktoras 
Markevičius, Juozas Mackevi­
čius, Genius Mirauskis, Meto­
dijus Nečajevas, Vladas Niun­
ka, Eduardas Ozarskis, Justas 
Paleckis, Irena Petrauskienė, 
Dimitrijus Polikarpovas, Myko­
las Ramonas, Stasė Rimdeikaitė, 
Nina Sadauskaitė, Adelė Sima- 
naitytė, Borisas šarkovas. Dau­
giausia tai visokie pirmininkai, 
vedėjai, ar šiaip pasižymėję ko­
munistų pareigūnai.

Kaliningrado (Karaliaučiaus) 
srityje, kuri yra Rusijos fede­
ratyvinės respublikos dalis, į So­
vietų Sąjungos tarybą “išrinkti” 
šie trys atstovai: Nikolajus Mi- 
chailovičius Charlamovas, admi­
rolas, Kaliningrado miesto apy­
gardoje; Vasilijus Jefimovičius 
černičevas, kp. Kaliningrado sri­
ties komiteto pirmasis sekreto­
rius, Kaliningrado kaimiškoje 
apygardoje; Ana Stepanovna' 
Pleiniova, černiachovsko (Įsru­
čio) rajono tarybinio ūkio “Ka- 
liningradskij” darbininkė. Į Tau­
tybių ta?ybą iš Karaliaučiaus 
srities nepateko nė vienas atsto­
vas.

Maskva pasirašinėja 
Lietuvos sutartis
Jau neseniai buvo pranešta, 

kad Maskva pasirašiusi sutartį 
su Bulgarija dėl prieškarinių 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
pretenzijų. Kovo 7 d. tokia pat 
sutartis Maskvoje pasirašyta ir 
su Rumunija. Pagal ją, abi pu­
sės “atsisako visų Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos respublikų lie­
čiančių turto ir finansų preten­
zijų, kuriuos buvo tuo momentu, 
kai šios respublikos įstojo į So­
vietų Sąjungą”. Protokolą pasi­

rašė Sovietų Sąjungos vyriausy­
bės įgaliotas finansų ministerio 
pavad. I. D. Zlobinas ir Rumu­
nijos ambasadorius Maskvoje 
Michjus Dalia.

Menkas prekybos 
tinklas Lietuvoje

Gyventojų paklausa 
“nevisiškai” patenkinama

(E) Maskvos leidinio “Vėst- 
nik statistiki” duomenimis 1957 
metų pradžioje Lietuvoje buvę 
viso tik 5,400 prekybinių įmonių. 
Iš jų buvo 1,1000 kioskų.

Palyginimui verta priminti, 
kad prieš karą, 1939 metais, Lie­
tuvoje (be Klaipėdos krašto) 
buvo išpirkta 25,527 patentai 
prekybinėms įmonėms. Skirtu­
mas tarp 5 ir 25 tūkstančių tik­
rai stambus, žinoma, kai kraš­
te visą laiką trūksta prekių, ar­
ba kai sovietinė valstybė pre­
kėms nustato neįkandamas kai­
nas, tankesnis prekybos tinklas 
bemaž ir nereikalingas.

Pačioje sostinėje, Vilniuje, 
prekybinio pobūdžio įmonių bu­
vę 598, iš jų tikrų krautuvių 
347, o kioskų-būdų 251.

Maitinimo įstaigų Vilniuje bu­
vę 255, jų tarpe valgyklų resto­
ranų 96, arbatinių 5 ir smulkes­
nių užkandinių 154.

Valstybinės ir kooperaty vinės 
įmonės Vilniuje 1956 metais pa­
dariusios apyvartos už 1,190,- 
000,000 rublių (tame tarpe mai­
tinimo įstaigų apyvarta: 130,- 
000,000 rublių). Savaime su­
prantama, kad ne vieni vilniečiai 
dalyvavo toje apyvartoje, bet ir 
plačios apylinkės ir iš visos Lie­
tuvos atvykę į sostinę.

Lietuvos Statistikos valdybos 
duomenimis, valstybinės ir ko­
operatinės mažmenų prekybos 
apyvarta visoje Lietuvoje 1957 
metais sudarė 6.054 milijonus 
rublių. Statistikos valdybos tei­
gimu, apyvarta, palyginus su 
1956 m., padidėjusi 22%. Stat. 
valdyba savo pranešime (kuris 
buvo išspausdintas “Tiesos” 35 
nr.), pastebi: “Tačiau gyvento­
jų paklausa atskiroms prekėms, 
ypač medvilniniams audiniams, 
geros kokybės vilnoniams audi­
niams, trikotažo dirbiniams, odi­
nei avalynei, baldams, statybi­
nėms medžiagoms buvo dar ne­
visiškai patenkinama”. — Kaip 
iš sovietinės spaudos matyti, 
prekybos įmonėse esą dažnai ne­
sklandumų. Gera dalimi, žino­
ma, jie kyla iš prekių trūkumo 
ir iš sovietinės prekybos siste­
mos.

Prieš praeities 
veikėjų idealizmų
Ok. Lietuvoj Rašytojų draugi­

jos pirmininkas A. Venclova 
skundėsi, kad ne visi rašytojai 
ir kritikai ideologiniame fronte 
pasireiškę tinkamai. Iš Snieč­
kaus, Gedvilo, Niunkos ir kitų 
komunistų kalbų paaiškėjo, kad 
Lietuvoje dar plačiai veikia 
“praeities veikėjų idealizavi­
mas”. Kitaip tariant, Lietuvos 
gyventojai ir dabar dar neat­
sisako tautinių tradicijų, gerbia 
tautos praeities didvyrius ir, 
anot Niunkos, “sudarinėja jiems 
tautos didvyrių aureolę”, iškelia 
“buržuazinės kultūros tradici­
jas” ir tuo būdu tempia jaunimą 
į “nacionalizmo balą”.

Cheryl Crane, filmy aktorės Lanos Turner duktė su savo tėvu, vienu 
iš keturiy motinos vyru. įžanginiame teisme (koronerio) Cheryl 
buvo išteisinta už motinos draugo Johnny Stompanato nudūrimą.

Rusija — milžinas su molinėmis kojomis
Nežiūrint didžiavimosi ir isivazdavimo, 
tai sirgulinga tauta, rašo 4<US News”

WASHINGTONAS, D. C. — “U. S. News and World Report” 
savaitraštis, vedąs griežtą politiką prieš koegzistenciją su Sovietų 
Sąjunga ir laikąs ją milžinu su molinėmis kojomis, ieško ir su­
randa faktus šiam nusistatymui

Pereitos savaitės laidoj “US 
News” padavė savo korespon­
dentų pranešimus iš Londono, 
Bonos, Romos, Paryžiaus ir Wa- 
shingtono ir juos suvedė į ilga 
rašinį, “Tiesa apie Rusijos silp­
nybę”.

Į klausimus, ar Sovietų Są­
junga susideda, “iš 10-pėdžių ant 
žmogių”, ar ji yra tikrenybėj 
sergąs milžinas, gyvenąs baimėj, 
žurnalas remia pastarąjį klausi­
mą.

Netikra savo ateitim
Sovietų S-ga toli gražu nėra 

tikra savo ateitim, kaip kad yra 
linkusi vaizduoti jos propagan­
da. Tiesa, Sovietai turi raketas 
ir vandenilio bombas pasauliui 
bauginti. Bet kartu jie pasima- 
mino mokslininkų ir darbininkų, 
kurių dabar patys valdovai bijos 
Juos nuolat sekioja slaptoji poli­
cija. Teisė streikuoti ar pasi­
rinkti darbovietę yra atimta. 
Joks darbininkas ar šiaip pilietis 
negali Sovietų Sąjungoj skaity­
ti ar klausytis, kas nėra iš ank­
sto patvirtinta valdžios.

Sovietų vyriausybė gyvena di­
delėj baimėj. Valdžia, kuri nė­
ra žmonių rinkta, o primesta, 
bijo visų pirmą savo žmonių.

Bijo palyginimų
Grįžęs iš Budapešto Chrušče- 

vas išdidžiai nušnekėjo sporto 
stadione, kad jis greit pasakys, 
kokioj šaly žmonės geriausiai 
valgo ir geriausiai apsirengę.

Kad patys žmonės -negalėtų 
tokių palyginimų daryti, jie ne­
gali pakeliauti po užsienį, išsky­
rus propagandistus ir turinčius 
specialius leidimus. Negali lais­
vai po Sovietų Sąjungą keliauti 
ir užsieniečiai, kad negalėtų pa­
tys daryti palyginimų, kas ge­
riausiai valgo ir rėdosi.

Bėga prie pirmos progos
Kremliaus valdovai gerai ma­

to, kad pirmai progai pasitaikius 
jų piliečiai bėga iš “darbininkų 
rojaus”, ir bėgtų dar daugiau, 

paremti.

kad tik galėtų. Iš Rytų Vokie­
tijos jau pabėgo į Vakarus 3 mil. 
žmonių. Virš 100,000 vengrų, 
'rizikuodami gyvastis, metėsi į 
Austriją ir kitas šalis 1956 me­
tais, kai kilo revoliucija. Tūks­
tančiai žmonių jau yra pabėgę 
IT iš Jugoslavijos. Bėgtų ne 
tūkstančiais, bet milijonais ir 
rusai, kai tik įvyktų panašus 
sukrėtimas, kuris sulaužytų ge­
ležinę sieną.

$190 mil. pavergtų žmonių
Pažvelgus iš Vakarų į Sovie­

tų Sąjungą, ypač krinta į akį 
jos pavojus iš pavergtųjų tautų 
Rytų Europoj, rašoma minėta­
me žurnale. Visi šie žmonės yra 
tautiškai susipratę, patyrę ne- 
įpriklausomų valstybių (gyveni­
mą ir laukiančių valandos, kada 
galės numesti kolonialinį jungą.

šiose pavergtose tautose, ku­
rias valdo iškamšinės vyriausy­
bės, remiamos komunistų ka­
riuomenės ir policijos, yra: Ry­
tų Vokietijoj 17.5 žmonių, Len­
kijoj 27 mil., Vengrijoj 10 mil., 
Čekoslovakijoj 12 mil., Rumuni­
joj 16 mil. Bulgarijoj 7 mil. Lie­
tuvoj, Latvijoj ir Estijoj 6 mil.

Sovietų Sąjungos imperializ­
mas, eksploatuojąs šias paverg­
tas tautas, laikomas paskutiniu 
didžiuoju imperializmu (moder­
niajame pasauly.

Paimk Prancūzijos bėdas Al- 
žerijoj, rašo “US News”, padau­
gink iš penkių ir gausi apitikriai 
tuos sunkumus, kurie šiandien 
spaudžia Chruščevo Rufeiją Ry­
tinėj Europoj.
Tik 110 mil. didžiarusių

Kaip su pačia Sovietų Sąjun­
ga? Ar tai yra didelė, vieninga 
1r laiminga šeima iš susiliejusių 
grupių ?

Į tai “U. S. News and World 
Report” pastebi, kad i'š 200 mil. 
Sovietų Sąjungos gyventojų ru­
sų yra 110 mil. Kitus 90 mil. 
sudaro 50 skirtingų tautų ir tau­
telių, kalbančių 80 atskirų kal­
bų. •

Katalikų mokiniai 
neparuošti mokslo 
faktam koledžuose

Studentas išplečia akis, kai 
išgirsta tiesą apie reformaciją

PIIILADELPHIJA. — Retu­
rn dienų katalikų mokyklų mo­

kytojų ir administratorių suva­
pi vime (National Catholic Edu­
cational Assn.) buvo paliesta ir 
gana įdomių klausimų.

Sakysim, Dr. Helen Storen, 
Quens katalikų koledžio Flush- 
inge, N. Y. profesorė, bandė nors 
iš dalies pateisinti Amerikos 
progresyvinę mokyklų sistemą. 
Tai buvo visiškai priešinga jė­
zuitų savaitraščio “America” re­
daktoriui kun. Neil McCluskey. 
Jo žodžiais, katalikų scholastinė 
sistema ne taip jau dažnai ir ne 
taip jau daug esanti juoda, bet 
progresyvizmo vii ūsai tai jau 
tikrai užkrėtę nemaža jų mokyk­
lų.

Siūlė pritaikyti programą
Dr. Helen ^Storen įrodinėjo, 

kad katalikų aukštesniosios mo­
kyklos turėtų pataisyti savo pro­
gramas. Labai dažnai studentai 
iš katalikų aukštesniųjų mokyk­
lų — dėstė kalbėtoja — ateina į 
pasaulietiškus koledžus visiškai 
neparuošti humanitarinių moks­
lų dalykams.

“Net ir kuo objektyviškiausias 
istorijos profesorius”, pasakė 
Helen Storen”, gali įstumti “fu- 
chsą” (freshman) į paniką, kai 
iškelia reformaciją.

“Viena rūšis studentų tuojau 
apšaukia profesorių antikatali- 
ku ir niekam nebetiki, ką jis 
sako. Kita rūšis norėtų jam ti­
kėti, bet ima labai jaudintis ir 
svarstyti, ar jis begali išlikti 
katalikų ir kartu pripažinti, kad 
“saviškių” tarpe buvo sukčių 
(scoundrels)”.

Tėvams lieka tik bingo
Toji kalbėtoja gana drąsiai 

kritikavo ir tėvų-mokytojų są­
jungas (P. T. A.). “Apgailėti­
na”, ji pasakė, “kad daugely pa­
rapijų P. T. A. veikla ribojasi 
tik pyragaičių pardavinėjimu ir 
bingo lošimais, o jų patarimų 
klausiama tik tokiomis nees­
minėmis problemomis, kaip apie 
mokyklų uniformos spalvą”.

Yra ir draugiškų 
kapitalistų, sako 

SSSR ambasadorius
Michail Menšikov svečiavosi 
pas milionierių Cyrus Eaton

CLEVELANDAS. —Prieš ke­
letą dienų, kai Nikita Chruščev 
grįžo iš Vengrijos, jis pasakė 
miniai Lenino sporto stadione, 
kad Ameriką valdo milionieriai, 
kurie nori eiti savo keliu.

O jo ambasadorius Amerikoj 
Michail Menšikov pereitą šešta­
dienį surado, kad ne visi kapita­
listai jau tokie blogi irjnedrau- 
giški komunistams. “Kai kurie 
kapitalistai man patinka”, pasa­
kė amb. Menšikov”. Cyrus Eat­
on man atrodo labai maloniu 
žmogum' su kuriuo mes galime 
ne tik sugyventi, bet ir būti 

. draugais”.
Amb. Menšikov buvo pakvies­

tas pas Cyrus Eaton vaišių. Jo­
se dalyvavo ir 60 kitų “drau­
giškų” kapitalistų.

Patiko šis geležinkelių kara­
lius ir Molotovui. 1956 m., lan­
kydamasis paskutinį kartą Ame­
rikoj, jis irgi nepraleido progos 
aplankyti šį Sovietų draugystės 
čempioną.

BUVĘS PREZIDENTAS NIEKO GERO 
NESITIKI Iš NIKITOS CHRUŠČEVO

Priminė Kremliaus diktatoriaus troškimą: 
“Mes jus (t. y. Vakarų tautas) palaidosim”
WASIHNGTONAS, D. C. — Buvęs prezidentas Trumanas, 

kuris gana griežtai kritikuoja respublikonų vyriausybę vidaus po­
litikos klausimais, palaiko prez. Eisenhowerio nusistatymą Rytų- 
Vakarų vyriausybių vadų konferencijos klausimu.

Arkivyskupas Groesz 
matėsi su Chruščevu
Kard. Wyszynski parodė, kad 
koegzistencija yra įmanoma

VIENA, Austrija. — Kardino­
lui Mindszenty, esant prisiglau­
dus nuo pat revoliucijos dienų 
JAV pasiuntinybėj Budapešte, 
faktiškasis, bet dar neoficialus 
katalikų bažnyčios galva Veng­
rijoj arkivyskupas Josef Groesz 
lankėsi kaip kviestas ir garbus 
svečias Sovietų ambasadoj, kur 
buvo suruoštas Tautas Krem­
liaus diktatoriaus Nikitos Chru- 
ščevo garbei pereitą savaitę.

Arkivyskupas ir diktatorius 
(mandagiai pasisveikino, diplo­
matiškai šypsodamiesi. Nors jų 
viešas pasikalbėjimas buvo trum 
pas, bet to užteko sukelti spėlio­
jimus, kad užkulisy katalikų baž 
nyčios vadai Vengrijoj ieško 
“modus vivendi” su komunistų 
valdžia ir tą modusą (sugyveni­
mo būdą) ras.

Pirmiausia jis buvo rastas 
Lenkijoj 1956 m., tarp komunis­
tų partijos vado Gomulkos ir 
Jkardinolo Wyszynski. Stalino 
laikais jiedu abu buvo uždary­
ti į kalėjimą.

Prieš keletą mėnesių kard. 
Wyszynski lankėsi Vatikane, pir 

( mą kartą nuo Lenkijos sukomu- 
I nistinimo. Jam grįžus buvo tvir­
tinama, kad Vatikanas, įvertin­
damas esamas sąlygas, davė pri­
tarimą bažnyčios koegzistencijai
su įsigalėjusiu režimu.

Rugpiūčio mėnesį 
armija paleis Į 
mėnulį raketą

Nudažys magneziju, kad ir 
žiemėje bus galima matyti

HUNTSVILLE, Ala. — Armi­
jos raketų ekspertai skubiai ruo­
šiasi slaptajam planui, kuris še­
štadienį pasidarė viešas — iš­
šauti rugpiūčio mėnesį Jupiter 
C raketą į mėnulį.

Raketa bus aprūpinta radijo 
siųstuvu mokslinei informacijai 
ir magneziju, kuris taip nušvies 
mėnulį, kad bus galima ir iš že­
mės matyti.

Mokslininkai, žinoma, dar nė­
ra visiškai tikri, kad bandymas 
iš karto pasisektų. Galimybės 
esančios 50 prieš 50.

Prez. Eisenhoweris, pritarda­
mas mokslininkų planams pa­
siekti raketomis mėnulį, pavedė 
šiuos pagrindinius projektus 
aviacijai. Bet neatstūmė nuo jų 
visiškai ir armijos, paleidusios 
į erdves pirmąjį JAV žemės sa­
telitą Explorer I ir kiek vėliau 
kitą.

• Prancūzijos užs. reikalų mi- 
nisteris Pineau iškėlė panašų pa­
siūlymą kaip anądien buvęs pre­
zidentas Trumanas, kad atomi­
nių bombų bandymams būtų su­
kurta Jungtinių Tautų priežiū­
ra.

Harry S. Truman nieko nesi­
tiki nei iš planuojamos viršūnių 
konferencijos, nei iš naujojo vi­
sagalio diktatoriaus Chruščevo, 
atsisėdusio į abi Stalino turėtas 
kėdes — partijos sekretoriaus ir 
ministerių tarybos pirmininko.

Rytų-Vakarų vadų konferen­
cija negali duoti jokių vaisių, 
pasakė Trumanas, kol Sovietų 
Sąjunga neatsisakys savo tikslo 
— pasaulio užvaldymo. Ir ka­
dangi tokio pasikeitimo Krem­
liuj nėra pagrindo laukti, Ame­
rika turi įtempti visas pastan­
gas atsilaikyti prieš Sovietų 
grėsmę.
Veteranai pagerbė Trumaną

Šias savo mintis apie Sovietų 
valdovus ir jų siekimus buvęs 
prezidentas išdėstė Amerikos 
veteranų (H pasaulinio ka’ro ir 
Korėjos) susirinkime, kur eks- 
prezidentas buvo pagerbtas va­
dinama amerikonizmo premija. 
Tai sutapo su 1945 m. balandžio 
11 dieną, kada Trumanas, Roo- 
seveltui mirus, perėmė preziden­
to pareigas.
Sovietų tikslai aiškūs

Iš mūsų laiku nežinios vienas 
dalykas yra visiškai paaiškėjęs, 
tai Sovietų pikta politika prieš 
antikomunistines tautas, pasakė 
kalbėtojas. .

’’Metai iš metų”, aiškino Tru­
manas”, Sovietų vyriausybė ir 
jos satelitai tai Irane, tai Grai­
kijoj, Čekoslovakijoj, JBerlyne, 
Korėjoj ir Indokinijoj, tai Vidu­
riniuose Rytuose, Gvatemaloje, 
Jungtinėse Tautose ir prie de­
rybų stalo vedė kampaniją prieš 
laisvųjų tautų taiką ir saugumą.

“Ir štai dabar prašo mums ti­
kėti, kad vadrnamja viršūnių 
konferencija visa tai pakeis ir 
kad taika, ramybė bus atstatyta. 
Jei Sovietai tikrai nori sušvel­
ninti pasaulinę įtampą, jie tai 
gali padaryti be triūbų ir propa­
gandos”.

Nikita non būti duobkasiu
Apie gudrųjį Chruščevą buvęs 

prezidentas Trumanas pasakė, 
kad jis gali daugiau 'šypsotis už 
Staliną, jis gali pasirodyti ge­
riausiu draugu, bet jis yra jau 
pasakęs, kokia yra jo politika: 
“Mes jus palaidosime”. Ir mes 
neturėtume būti tokie naivūs, 
kad manytume, jog jis tik juo­
kavo, įspėjo Trumanas.

“Mano draugai”, pasakė vete­
ranams eksprezidentas”, aš dar 
nesu pasiruošęs, kad mane lai­
dotų. Aš tikiu, kad mes Chruš­
čevo laidojimo darbo nematysi­
me”.

KUBOS SUKILĖLIAI
ESĄ NEVIENINGI

HAVANA. — Fidel Castro, 
Kubos sukilėlių vadas, liepė pa­
gauti savo įgaliotinį Havanoj 
Perez už įtartiną sukilimo vedi­
mą pereitą savaitę. Jis nedavęs 
laiku įsakymą streikui ir pra­
dėjęs sukilimą per vėlai, kada 
gen. Batista visas strateginės 
svarbos vietas jau buvo apstatęs 
stipriomis jėgomis.



Chicago s Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1958 m.

Valdybos:
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper f m. rast., 3534 
Šo. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rast.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madieni kožną mėnesį Chięagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice­
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rast. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rast. Magd. 
Viščinis, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė. 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin­
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin­

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wismont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadienį, 7:30 vai 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.: 

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta­
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rašt., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu­
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin., 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd PL, 
RE 5-2562. Posėdžiai įvyksta kas 
antrą trečiadienį Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd Street.

9-TO WARDO LIETUVIU DEMO­
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys Juozas— pirmi­

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin­
kas, 10732 S. Indiana Avė.; AL La- 
banas vicepirm.; Dambro, Steve— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek­
retorius, 10530 So. Indiana Avė.; 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka­
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė­
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli­
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda 4— delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave.
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Avižinė košė pagelbėjo

Skolas David Ramsay, 89 m. 
amžiaus, džiaugiasi, kad jo 39 
metų žmona jam pagimdė dvi- 
nukes—dvi mergaites. Paklaus­
ias, kuriuo būdu jis pats išliko 
toks “jaunas” iki tokib seno am­
žiaus, jis davė receptų: Sunkiai 
dirbkite ir valgykite kasdien 
bent po vienų dubeni avižinės 
košės. ks.

Yra g"da ucm.L'ūb savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senųja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istorijų”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street. 
Chicago 8, UI.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tei.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472; fin. rašt Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin, 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL; 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. Tal­
man Ave., tel. VI 7-1279; vicepirm. 
Anna Stachyra, 2538 W. 50th St, 
PR 6-7124; nut. rašt. Vincas Juška, 
1114 W. 68th St., AB 4-2481; fin.; 
rašt. Bernice Žemgulis, 2535 West 
42nd St., VI 7-2879; iždin. Joseph 
Jusevičius, 5322 So. Richmond St.; 
kontr. rašt. Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi­
čius, 5322 So. Richmond St. Susi­
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
Vengeliausko svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1958 METAMS: Steponas Nar­

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell Gt., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
PL, WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710, 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel. 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
tvarkd. A. Daunis, 4444 S. Kedvale; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave., tel. 
WA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai­
goje, Hollywood svet., Chicago, Ill.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd..
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte­
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk­
sta kiekvieną mėn. pirmą, trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Petras Malakaus­
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. A.. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Ted žemgulis, 2535 W. 42nd 
St.; kas. Adela Burba, 5847 S. Black­
stone Ave., tel.: DO 3-5165;- marš. 
J. Grigonis; daktaras- kvotėjas Dr. 
T. Dundulis, 4157 Archer Avenue; 
koresp. A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel.: YA 7-8989. Susirinkimai 
įvyksta kas 3-čią sekmąd. kiekvieno 
mėn. 1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
hųo 1b iki 55 metų amžiaus.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice Žemgulis, 

2535 W. 42nd St., VI 7-2879; pirm, 
pagelb. Anna Casęy, 3364 So. Hal­
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 

, 7324 So. Campbell Ave.; fin. rašt.
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin. Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie- 
rius Theodore W. Žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligonių lankyt. Theodore W. Žem­
gulis Jr., 2535 W. 42nd St.; Sūdžia 
Joseph Bartkus; sūdžios rašt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

Ilgiausi tiltai Amerikoje

San Francisco Golden Gate 
tiltas, pastatytas 1937 metais, 
yra ilgiausias visoje Amerikoje. 
Antras ilgiausias yra Mackinat 
Straits tiltas, baigias 1957 m. 
Jis yra Michigan valstybėje, ks.

Gyvenimas reikalauja

Indiana Harbor. Ind.—Vietos 
plieno liejyklos Inland Steel vo- 
dovybė prie savo įmonių įrengė 
specialę automobiliams pastatyti 
aikšte mažiems ir užsieniniams 
automobiliukams, kurių vis dau­
giau perka bendrovės tarnauto­
jai ir darbininkai.

Keistas supuolimas

Ypatingo domesio yraxverta 
nūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentynų Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šių knygų turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky 
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8. III.

NYET!
•WET” means “NO” in Russian. 
It’s the answer 70 million oppressed 
people in East Europe get when they 
want to see or read or hear the truth. 
You must help get the truth through 
to them by keeping Radio Free 
Europe on the air. Your dollars pay 
for its announcers, keep its 29 traps- 
mitters at work destroying Red lies. 
Don’t let freedom be crushed behind 
the Iron Curtain ! x
Send your truth dollars toddy to ' 
CRUSADE for FREEDOM, care of j 
your local Postmaster.
Published as a public service in eoop- 
eration with. The Advertising CounaL
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WARNING 
AGAINST 
MURDER!

LOVEIKIS v«uu*.
KVIETKININKAS '

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
V-____________ —----  ------f

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdėslo valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3 5800 arba LA 3-5870 .________________________________ J

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
1 -

«

j r------- -------------------------------------------- - " 1 111 im-
LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda­

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt.; Juozas Bložys, 
turto rašt., 3938 W. 63rd PL, tel.: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin., 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St., tel.: LAfayette 3-6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA
3- 6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Švirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 195.8 M.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB
4- 0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 W. 45th PL, tel.: BI 7-0358; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme­
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven­
geliausko svet., 4500 Sp. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI­
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; R. Nartonis, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, z finansų rašt.; A. Andri­
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin­
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre­
čiadienį 7:30 v. v. Libeity svet. Val­
dyba 1958 m.: J. Tarulis, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu­
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė­
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta­
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROZES Pa­
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki­

mai kiekveną mėnesį pirmą penk­
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val­
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50. 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi- 
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei­
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY­
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go­
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy­
ba 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm., 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rašt. 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 Pierce Ave., 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J. 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DI 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave. Susirinkimai 
įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie­
no mėnesio 3600 West North Ave., 
Chicago, Ill.

Vincent Monti ir jo žmona, 
gyv. No. Providence, R. Island, 
abudu yra gimę kovo 23 d. Pir­
moji jųjų duktė gimė taip pat 
kovo 23 d., o dabar tų pačių die­
nų gimė sūnus.

Sprogstanti degtinė

DETROIT, Mieli.—Macy Leg- 
gette, 22 metų, sumanė pralobti 
ir praclčjo varyti naminę-mun- 
šainų. Kokių stiprių jis pagami­
no, galima suprasti iš to, kad 
butelis su šiuo skystimu sprogo 
policininko kišeniuje, kai šis 
.areštavęs bravorininkų nešėsi 
buteli jo gamybos, kaip kaltės 
įrodymų.

Garso nepraleidžiančios
siepos

Statybos spečialistai - patyrė, 
kad kabančios sienos daug sun­
kiau tepraleidžia garsų, todėl 
modernieji namai pradedami 
statyti taip, kad vidaus sienos 
nėra statomos, įtvhtinant j rė­
mus, kaip ligi šiol, bet yra pa­
kabinamos tam tikrais sagčiais. 
Kabančios sienos ne tik nebepra­
leidžia garėto, bet ir jhegen'da 
(nesproginėja), kaip dažnai esti 
su senomis sienomis, kurios nuo 
amžino gatvių drebėjimo ir oro 
virpėjimo per laikų susigadina. 
Kabančios sienos kaštuojančios 
tik 30 centų daugiau už jaidų. 
Garsui nepraleisti per lubas iš­
rasti specialūs kazeino emulsijos 
dažai.

CALL

CIVIL
DEFENSE

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm.. 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra­
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau­
syti prie šios organizacijos.

Vinco Krėves kelione i Mas 
kvų vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymų ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybų, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Streel 

Chicago 8. Ill

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ratūra būtų žymiai menkesnė 
Krėvės kūrybų jūs geriau supra 
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Faina $1.00. Leidinį užsisakyk? 
Vincas Krėvė-Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8. Ill.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos Ileh 
vii] žodynas. Geresnio anglų ,it- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Neuu 
matoma, kad naujas žodynas 
greitr laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūk—c-dabar įsigyti šį 
stipriai įrištų 1256 puslapių an 
gliškai-lietuviškų ir lietuviškai 
angliškų žodynų. Kaina—$14.00 
žodynas J«xiiš bus išsiųsta/, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Monev 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Fhiratro H, Illinois

Obeying this sign may cost 
you a few minutes. Failing 
to heed it may cost a life. 
Don’t be a killer ... or a 
corpse! When trąffic laws 

Sare obeyed, deaths go
DOWN!

BACK THE ATTACK 
ON TRAFFIC ACCIDENTS!
Published as a public service 

in cooperation with
The Advertising Council

JONAS R. BALABON
Gyvenęs 9451 So. Union Ave., tel. FUIton 8-2045.
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The Picture Of Health
by Robert A. Arens, M.D.
II. Care Of Teeth

Gum changes eventually involv­
ing the teeth may be the result 
of poor mouth hygiene, or of some 
condition of the body itself such 
as marginal nutrition.

Nearly everyone knows by 
now that he should brush his 
teeth at least twice a day to 
cleanse particles and films of 
foodstuff from the surface of 
the teeth, and brush or rinse 
after eating breads or sweets. 
A good brushing technique is to 
place the brush well up on up­
per gum, bristles pointing toward 
it, and stroke downward firmly 

zbut not hard enough to injure 
the gum toward the tip of the 
tooth, covering inside and outside 
of all teeth in turn, and reversing 
direction for lower jaw.

Your dentist will show you 
how best to care for your own 
gums and teeth and he may want 
you to change part of your diet.

The diet for good teeth is much 
the same as that for good health 
generally, thęugh certain compo­
nents should be mentioned: cal­
cium — almost our only source is 
milk and dairy foods — from 
which teeth are jnade and jaw­
bone maintained; vitamin D, 
without which calcium cannot be 
used by the body; vitamin C, 

■ which is essential to keeping gum 
tissue in repair, vitamin A, which 
helps line the mucuous mem­
branes including those of the 
mouth; and the B vitamins which 
are necessary to a healthy tongue 
and gums — but the vitamins of 
the B group work as a team and 
should not be experimented with 
individually or in mixed capsules 
by the layman.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

i li’Cairo X. Id

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
F u. „

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
m t \ ». Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
tėvas ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
5812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1616 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Mirė 1958 m. balandžio 12 dienos rytą, sulaukęs 74 metu amžiaus 
(gim. 1884 m. balandžio 4 dieną).

Gimęs Lietuvoj, Raseinių apskr., Kražių parapijoj, Adolfavoįe.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Juzefina, pagal tėvus Rauktaitė, 

3 sūnūs: Viktoras, Alfonsas ir Albinas su šeimomis; 6 anūkai: Robert, 
Ronald, John, Karon Ann, William ir Phyllis; broliai Jeronimas ir 
Steponas ir sesuo Teodora su šeimomis Lietuvoje; daug kitu giminiu, 
draugu ir pažįstamu.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 3 vai. popiet Lain and Son kop­
lyčioje, 2121 West 95th Street.

Trečiad., bal. 16 dieną 1:00 vai. popiet, koplyčioje įvyks atsi­
sveikinimo iškilmės, o po iškilmių bus palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse nuosavame sklype.

Visi a a. Jono R. Balabon giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami da’yvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sunūs, Anūkai, Broliai ir kiti Giminės.

Laidbtuvių direktorius Lain and Son, Tel. BEverly 8-2182.

DR. VYTAUTUI BENDORAVIČIUI
mirus, jo žmonai ir giminėms reiškia širdingiausią užuojautą

Gydytoju Korp. “Fraternitas Lituanica”

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50lh AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

“NAUJIENAS” SKAITO VIS^ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GO­
RIAUSIUS RAUTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUI,
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DAN KURAITIS

■ PASAKIŠKOJI FLORIDA
Mire dr. Vytautas 
Bendoravicius

Iš visų 48 Amerikos steitų, 
tur būti, labiausiai išgarsinta ir 
daugiausia minima yra Florida. 
Kiekvienais metais ją aplanko 
tūkstančiai ir tūkstančiai žmo- 

i 
niu. Iš visu šiauriniu steitu, kai 
oras pradeda atvėsti ir prisiarti­
na žiema, tūkstančiai žmonių vi­
sokiausiomis susisiekimo prie­
monėmis (automobiliais, trauki­
niais, autobusais i? lėktuvais) 
skuba j išgarsintą Floridą, kur 
menamai šilta ir gražu.

“Gėlių žeme”
Pats žodis “Florida” yra kilęs 

iš indėnu kalbos. Jo reikšmė — 
“Gėlių žemė”. Įvairiausios gėlės 
auga Floridoje, kaip jos augo 
anais laikais, kai ten džunglėse 
gyveno* išimtinai indėnai. Jie 
laisvai sau gyveno, vertėsi me­
džiokle ir žuvavimu. Kai pra­
dėjo visur įsigauti ir įsistiprin­
ti baltaodžiai, tai Floridos indė­
nai dar ilgai vedė savarankų gy­
venimą, nes per džungles atėjū­
nai negalėjo jų pasiekti.

Baltųjų žmonių Floridos džiun­
glės ilgai neviliojo. Nebuvo ten 
nei aukso, nei kitokių gėrybių, 
kas taip labai išgarsino pav. Ka­
liforniją. Ir vis dėlto ilgainiui 
baltieji iš šiaurės vis labiau ir 
labiau stūmėsi gilyn į Floridą, 
kur pamažėl jie ėmė įsikurti, au­
gindami šiltųjų kraštų vaisius.

Tai vienur, tai kitur atsirado 
miesteliai, kurie vis augo, vis di­
dėjo. Bet tai buvo lėtas Flo­
ridos augimas. Gyventojų skai­
čius palyginti buvo nedidelis ir 
jų prieauglis nežymus.

Sakysime, dar ir šio šimtme­
čio pradžioje Florida nekažkiek 
žmonių tesutraukdavo iš kitur. 
Susisiekimo priemonės buvo blo­
gos. Iš kitur atvykę svečiai ne­
rasdavo ten jokių (patogumų,: 
nebuvo nei tinkamų viešbučių, 
nei kitokių patalpų, kur turistai 
galėtų sustoti.

Uraganas išgąsdino žmones
Bet štai prasideda vadinama­

sis “boom”, atseit, nepaprastas 
kai kurių Floridos vietovių kles­
tėjimas. Lyg kokioje pasakoje 
maži miesteliai, lyg kokie gry­
bai, bežiūrint auga, plečiasi ir 
didėja.

Tuo atžvilgiu ypač pasižymė­
jo Miami ir Miami Beach, kuris 
išaugo tokioje vietoje, kur dar 
neseniai buvo pelkės ir balos.

Lyg karšligės ištikti, šimtai 
žmonių (taip, šimtai, — tada 
tūkstančiais dar nevažiavo, kaip 
dabar) skubėjo į Miami ■ ir jo 
apylinkes. Jie pirko ten žemės 
sklypus ir statėsi namus. Nauji 
namai dygo, lyg grybai po lie­
taus. Namus statė, kaip kas iš­
manė ir kaip norėjo, — tinka­
mos priežiūros nebuvo.

Bet štai vieną gražią dieną 
Miami ir jo apylinkes aplanko 
uraganas, kuris daug namų ir 
namelių, lyg jie būtų iš kortų 
pastatyti, sulygina su žeme. Ky­
la savotiška panika, o jos pasė­
koje—krachas pakeičia “boom”. 
Žmonės skuba įgytą nejudomą 
turtą likviduoti: parduoda ’U'ž 
tiek, kiek gali gauti. Vadinasi, 
su didžiausiais nuostoliais.

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūrioje stovyklose 
savo draugų. Bent viena karu 
dienos uždarbi I

........... ■■■■■——! H I I' I 1 " ' R

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 34083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

Po to 1926 m. kiacho ėmė ne­
mažai laiko, kol žmonės atsipei­
kėjo. Bet kai atsipeikėjo, tai dar 
su didesne energija kibo į darbą, 
kurio pasėkoje Miami augo, kaip 
ant mielių.

Neatsiliko ir kitos vietovės, 
kurios tiesiog lenktyniavosi, kad 
galėtų daugiau turistų pritrauk­
ti. Ir metai iš metų Florida vis 
daugiau ir daugiau žmonių ėmė 
sutraukti.
Chicaga ir Florida

Prieš keturiasdešimt metų la­
bai garsėjo Chicaga kaipo vienas 
labiausiai augančių miestų. Iš 
visur ji pritraukdavo žmones, 
kurie lengviau nei kur kitur su­
sirasdavo vienokios ar kitokios 
rūšies darbą ir apsigyvendavo.
' Tiesa, prie Chicagos išgarsini­

mo nemažai prisidėjo ir prohibi- 
cijos laikai, kai viešpatavo Ca­
pone su savo gengsteriais ir kai 
“keliones į vieną galą” (one way 
drive) buvo beveik kasdieninis 
reiškinys.

(šiandien Chicaga nebėra tiek 
garsi, bet užtai vis labiau ir la­
biau garsėja Florida, nes ją vis 
daugiau ir daugiau žmonių ap­
lanko. Ir tai visai suprantama: 
prieš keturiasdešimt metų ke­
liauti automobiliu į Floridą ne­
buvo jokio malonumo. Keliai 
buvo prasti, duobėti. Ir jais tek­
davo apie savaitę laiko keliauti. 
O šiandien dvi, tris dienas, ir 
tai tokiais lygiais keliais, kaip 
stalas!

O kam įkyri tokia kelionė, tai 
jis gali sėsti į lėktuvą ir po ke­
turių valandų jau Floridoje. Va­
dinasi, pusryčius Chicagoje pa­
valgęs, jis jau pietus gali Flori­
doje valgyti.

Per paskutinius keturiasde­
šimt metų ir bendrai Amerikos 
žmonių gyvenimas žymiai pa­
sikeitė. Anais laikais retas ku­
ris tegalėjo svajoti apie Flori­
dos aplankymą, nes retas kuris 
turėjo tam laiko ir pinigų. Rei­
kia žinoti, jog mokamas atosto­
gas retai kas tegaudavo. Atos­
togos nebuvo madoje. Todėl ir 
Floridą tegalėjo aplankyti tik 
parinktieji.

šalia turčių maišosi ir 
paprasti žmoneliai

Visai kitaip yra dabar. Mili­
jonai žmonių gauna mokamas 
atostogas, kurias jie gali pra­
leisti, kur tik jiems patinka. Ir 
daugelis savo atostogoms pasi­
renka Floridą, kurią pasiekti ne­
sudaro jokių sunkumų. Ir štai 
dabar tokiame Miami Beach, kur 
New Yorko ir kitų didmiesčių 
puošnios ponios “suvežą” tiek 
deimantų ir kitų brangenybių, 
jog jų vertė siekia milijonus 
ir milijonus dolerių, maišosi ir 
paprasti žmoneliai. Jie maišosi 
ne tik gatvėse, bet gali laisvai 
užeiti ir į ištaigingiausius vien­
bučius, kur turčiai už kambarius 
moka po šimtą dolerių per die­
ną ! Ir prie tų viešbučių nėra ka­
reivių su šautuvais, kaip pav. 
Indijoje. Tiesa, ^stovi unifor­
muoti vyrai, pasirengę patarnau­
ti.

Kadangi viešbučių ir viešbu­
tėlių yra daugybė, tai pasirinki- 
masdi delis. Ir pasirenkamas 
toks viešbutis, koks yra priei­
namas kišenei. (B. d.)

Dr. Vylaulas Bendoravičius 
(Bendorius) mirė š.m. balan­
džio 11 d. Los Angeles mieste. 
Buvo gimęs 1891 m. lapkričio 
12 d. Kučiūnų km., Beržininkų 
vis., Seinų apskr. Baigė Mari­
jampolės gimnaziją 1911 m. 
ir Kijevo un-lo medicinos fa­
kultetą 1917 m’. Buvo savano­
ris kūrėjas ir kaip gydytojas 
dalyvavo kautynėse 1919-1920 
metais.

Nuo 1927 iki 1939 m. buvo 
V. D. U. medicinos fakulteto 
nervų ir psichikos ligų klini­
kos asistentas, kartu eidamas 
ir, karo ligoninės nervų ligų 
skyr. ordinatoriaus pareigas. 
Nuo 1939 iki 1911 m. buvo pa­
skirtas lektorium skaityti pas­
kaitas įvadui į neurologiją ir 
bendrąją psichopatologiją.

Skaitė daug paskaitų apie 
’psichonervinę higieną. Įvai­
riais medicinis klausimais ra­
šė “Medicinoje”, “N. Romu­
voje”, “Vaire”, “Sveikatoje”, 
“Liet. Aide” ir kitur.

Išleido atskirai knygeles: 
“Nervų sveikata” (1930 m.) ir 
“Eugenika ir išsigimimas”, iš­
leista 1932 m.

Kariuomenėje išsitarnavo 
pulk, leitenanto laipsnį. Buvo 
Gyd. Korporacijos “Fraterni- 
tas Lituanica” ir Kauno Medi­
cinos Draugijos narys. V.T.

Patėvio tvarka 
labai prasta...

Įdomus laiškas iš Lietuvos
Senas naujienietis,' ilgametis 

Chicagos lietuvių visuomenės 
veikėjas, šiomis dienomis gavo 
iš savo brolio duktės nepapras­
tai įdomų laišką. Čia spausdina­
me įdomesnes jo ištraukas, štai 
jos:

“Brangus Dėdyte, Dedinėle ir 
visa Jūsų šeima,

Sveikinu visus su Šv. Velyko­
mis, linkiu, daug sveikatos ir ge­
ro pasisekimo tamstų gyvenime. 
Prašome perduoti Ijnkėjimus vi­
siems mūsų giminėms. Mamytė 
taip pat įdeda linkėjimus nuo sa­
vęs. ‘ i

Brangus Dėdytė ir Dėdinėlė, 
dėkojame už atsiųstus Bronytės 
vestuvių paveikslus. Labai gra­
žiai Jūs ten visi atrodote, pasi­
puošę visokiais papuošalais. Dė­
dė ir Dėdenytė atrodote, kaip 
jaunavedžiai, visai jauni. Mama 
sako, kad a'š taip gerai atrody­
čiau ir būčiau tokia tvirta, kaip 
mano brolis su broliene, tai 'būtų 
gerai.

Jei mes kitokį patėvį turėtu­
mėm, kad nors duonos duotų so­
čiai pavalgyti, tai ir gyvenimo 
sąlygos būtų geresnės, o dabar 
tai sunku mums nusipirkti. Dė­
kojame nuoširdžiai už drabu­
žius. čia sunku mums juos nusi­
pirkti. Kai atsiuntėt, tai turim 
ir mes kuo apsitaisyti tik iš 
Tamstų malonės.

Kaip Dėdė laiške rašei mamy­
tei, kad patėvis neduoda senų 
drabužių siųsti, nes drabužių yra 
pakankamai, tai viskas melas, 
viskas neteisybė. Nieko nepada­
rysi, tokia yra patėvio tvarka, 
labai prasta, užtat ir gyvenimo 
sąlygos blogos. Labai laukėm 
to patėvio mirties, gal pagerės 
tada gyvenimo sąlygos... Nesi­
rūpinkite apie siuntinius, neda­
rykite išlaidų, nes brangus per­
siuntimas. O dėl metrikų, tai 
buvau Jurbarke, bet neišduoda. 
Jum patiem reikės rašyti į Mas­
kvą.

Tuo laiku esame visi sveiki, 
laukiam pavasario, šalta žiema 
įkyrėjo ir sniegas labai nuobo­
dus. Dabar lauksim Jūsų laiške­
lio. Pasilikite visi sveiki...”

' PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V ................. ■ 1.

— Koks Šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MISI JŲ 
KNYGOJE Gaunama NAUJI© 
NGSjfc tik už 11.00.

Rockford, Ilk
Palaidojome du lietuvius

žmogaus gyvenimas dažniau­
siai skiriasi dviem keliais: vie­
nas į pasisekimus, kitas į nepa­
sisekimus ir nelaimes, ir taip iki 
paskuiinės valandos.

štai ką tik palaid Jome gana 
dar jauną Bar. ey Bielski, s -lau­
kusi vos 49 metų amžiaus. Bu­
vo gimęs Lietuvoje, čia atvežta’ 
la mažas būdamas, čia baigt 
mokyklą, priklaisė Lietuvių 
KpLūros Draugijai, sukūrė šei­
myninį gyvenimą. Amerikai iš­
ėjus į antrąjį .pasaulinį karą,, 
stojo savanoriu į marinus, ka­
riavo Pacifiko salose prieš japo­
nus. Grįžęs iš kariuomenes ne­
besijautė stiprus ir sunkesnių 
darbų dirbti nepajėgė, šeimy­
ninis gyvenimas iširo, gyveno 
pas savo motinėlę, pagaliau ne­
pagydoma liga paguldytas į ligo­
ninę, po kelių sunkių operacijų 
amžinai akis užmerkė. Pai va­
žiavęs jo jaunesnis brolis rūpi­
nosi jo laidotuvėmis. Skaudu, 
kad sena motina turėjo savo my­
limą sūnų palaidoti. Daugybė 
gėlių puošė jo Amerikos vėliava 
apdengtą karstą, daug automo­
bilių palydėjo į kapus. Marinų 
atstovas karys nuėmęs vėliavą 
įteikė ją velionies motinai. Po 
laidotuvių visi dalyviai pakviesti 
į Lietuvių klubą užkandžių.

Tą pačią dieną palaidota Ma­
rija Mitchėll, sulaukusi 67 m. 
Gimusi Amerikoje, rodos Mass, 
valstijoj. Jos gyvenimas irgi 
pilnas kančių ir nelaimių. Jos 
vyrui mirus, paraližiaus liga ją 
pačią paguldė į lovą. Mūsų senas 
Naujienietis, geraširdis Viktoras 
Gremba sako: “Aš negaliu leis­
ti savo žmonos seserei vienai 
vargti” ir nuvažiavęs į Massa­
chusetts valst. parsivežė į Rock- 
fordą, kur išgulėjo 7 metus, kol 
skausmuose akis užmerkė. Gili 
užuojauta B. Bielskio motinėlei 
ir broliui ir V. Grembų šeimai 
ir giminėms. žvalgas

BLOOMINGTON, ILL.
Justinas J. Alikonis, plačiai 
žinomas maisto ir saldainių 
gamintojų tarpe, buvo pakvie­
stas dalyvauti J V agrikultūros 
d-to surengtoje New Orleans, 
La., konferencijoj, kurioj bu­
vo svarstoma kai kurių žemės 
ūkio produktų vertė. J. J. Ali­
konis yra narys Research Co­
mmittee of the National Con­
fectioners Association. Jis tu­
ri nuosavą laboratoriją Bloo­
mington, Ill., yra patarėjas ke­
lioms saldainiu gaminimo 
kompanijoms ir nuolat kvie­
čiamas laikyti paskaitas. Ne­
seniai jis laikė paskaitą Bloo­
mingtone moterų klubui apie 
tai, kaip pasiekti ilgo ir lai­
mingo amžiaus. Vietinė spau­
da plačiai aprašė tos paskai­
tos turini.

J. J. Alikonis baigė Wesley­
an Universitetą ir gavo mas­
ters laipsnį Illinois Universi­
tete. Jis yra didelis lietuvis 
patriotas ir savo paskaitose 
dažnai primena apie mūsų 
protėvių išmintį įvairiose gy­
venimo srityse. Jo tėvelis, Mi­
kas Alikonis, sulaukęs 75 m. 
amžiaus, gyvena Ziegler, Ill. 
Jis gimė Garliavoj, netoli Kau­
no; į Ameriką atvyko 1904 m. 
ir apie % šimtmečio išgyveno 
Johnson City, III. ir Ziegler, 
Ill. ir visą laiką dirbo anglių 
kasyklose. Jis ir jo žmona 
Ona, mirusi prieš 7 metus, iš­
augino tris sūnus ir dvi duk­
ras.

'naujas tepalas '
ir tabletės teikia naujos vilties ken* 
čia n tiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharmacal kompanijos, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių, ši nauja kombi­
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri­
pažinta labiausiai efektyvia, malši­
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas.

Ši nauja pasitvirtinusi kombina­
cija buvo išrasta paraudusiems, už­
degimą turintiems sąnariams gy­
dyti, patinimui sumažinti ir nutir­
pusių raumenų skausmui numal­
šinti nuostabiai greit ir su nuosta­
biais rezultatais.
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Laiškai iš Sibiro

Vienas naujienietis gavo du 
laiškus iš Sibiro — iš savo bro-i 
lio ir iš brolio sūnaus. Išleidę c I 
asmeninius, šeimyninius rei­
kalus, laiškų dalį čia palei-, 
kiame.

“... Daibar, mielas broli, kaip1 
mus palįeido iš po komandan- 
tūros, kąi Antanukui ir Jonu-į 
kui reikia stoti į “vojenną 
učiotą” ir priseis tarnauti tre­
jus metus kariuomenėje... Va­
žiuotum-, namo, bet neturim! 
už ką, o ir parvažiavus nėra 
kur prisiglausti. Brangūs bro-) 
Ii, mūsų, viską išvežiojo. Na­
mus nuVežįė į Druskininkus, o 
tvartus ir klėtį kaip naujus | 
Merkinėje pastatė, o kluoną,- 
senus tvartus ir seną klėtį tai 
sudegino. Mielas broli, jei bū-1 
tų dar nors miškas paliktas^ 
tai vis pasistatytum kokią pir­
tį, bet kai viskas nebe mūsų, 
tai galva ima sprogti, kai imi j 
galvoti. Tik eik ir pasiskan­
dink. Nė sveikatos nebeliko, o 
iš bado nusikaukiu ti, tai la­
bai sunku. Jei bent vaikams 
nereiktų į kariuomenę eiti, tai 
vis kaip nors skurstume. Bet 
kaip išeis vaikai, tai aš jau, 
mielas broli, nebežinau. Dirb­
ti nebegaliu, nes ir ranka, pa­
gadinta. Dievas žino, mielas 
broli, man jau tiek tas gyve­
nimas įgriso, kad aš ir apsa­
kyti nebegaliu...”

* * * i

"... Mielas ir brangus Krikš- 
tatėvi! 1

“Kiek daug jau praėjo lai­
ko, kada mes galėjome kalbė-1 
tis, bet likimas neleido mums 
ilgai džiaugtis savais ir išblaš-> 
kė po visą pasaulį: brolius, se­
seris ir artimuosius bei pažįs­
tamus žmones, kaip rudens 
vėjai blaško nuo medžių šal­
nų pakąstus pageltusius lape­
lius. Tie krinta ant kelio ir ta­
ko, mindžioja juos ir purvina, 
kol visai sunyksta. Taip ir su 
žmogum...

“Lygiai praėjo trylika metų 
su puse, kaip Jus nutiko nelai­
mė. Apleidote visus, nežino­
damas savo ateities. O mus 
nelaimė ištiko 1948 metais. Ir­
gi nežinojome, kas mus lau-| 
kia, apleisdami gimtąjį kaimą 1 
ir namus, o patekome į šaltą­
jį Sibirą. Nuo gimtojo krašto, 
maždaug 9,500 kilometrų. De­
šimt metų čia išgyvenom tri­
se: brolis, mamytė ir aš. Tė-; 
velio su mumis nebuvo, bet 
ačiū gerajam Dievuliui susi­
laukėme ir tėvelio gyvo; da­
bar, kad ir svetimame šalta-' 
me Sibire ir nevisai sveiki, 
bet kad tik visi. Išaugome į 
vyrus, nors visko matėme...”

7 metu Stephen Rasmusen vedamas i Minneapolis ligoninę, bai­
mingai laikosi Įsikibęs ambulanso tarnautojui Į skverną. Grįždamas 
iš mokyklos jis bandė perbėgti gatves ir pateko po sunkvežimio, jo 
laimei, išliko nesužeistas.

Z
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CONSTRUCTION & HOME SERVICE 
Lietuvių Statybininkų Sambūris 

2618 West 71st Street j Chicago 29, Illinois
PRospect 8-4268 — PRospect 8-4269

V. ŠIMKUS
Gen. kontraktorius, naujų namų 

statyba, įvairūs remontai.
TErminal 9-5531

V. VAITEKŪNAS
Dažymas, dekoravimas 

iš lauko ir vidaus.
PRospect 8-2215

K. BUTKUS
Namų pagerinimas, aluminijaus 

ir stiklų: durys, langai, jų 
stogeliai, tvoros ir kita.

PRospect 8-2781

A. STANčIAUSKAS
Šiluma, oro vėsintuvai ir 

skardos darbai.
OLympic 2-6752

J. RAUDONIS
Cemento darbai.
HUdson 7-4086

F. KAIRIS '
Vandentiekis ir kanalizacija.

Virginia 7-3033

RAŠTINE ATDARA KASDIEN NUO 9 RYTO IKI 4 IR NUO 7 IKI 8 V. V. u -r

Visuoiuet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS OAR

PADIDINOME

1/2%
isiiifii 11:11:11121 ;i r tiiifci

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešluojeme čekius. Perkam ir parduodam Statybos bonus, 

VISOS SANTAUPOS APDR.W373S iiid 000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1032
8. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. fr adv. 
Darbo valance: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4g50

Miegamoji sofa, kėde 
otomanas už $ 14995

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Paskola studentams
Illinois aukštojo mokslo ko­

misija pradėjo studijuoti pla­
ną, kaip paremti norinčius ei­
ti aukštuosius mokslus stu­
dentus. Pereito penktadienio 
posėdyje komisija nutarė iš­
tirti Massachusetts paskolų 
programą, vadinamą HELP 
(Higher Education Loan Pro­
gram). Pagal tą Massachusetts 
programą, pradedantis stu­
dentas (sophomore), vyresnis 
ar jaunesnis, gali pasiskolinti 
iki $500 kasmet žemais nuo­
šimčiais ir be ypatingų garan­
tijų, su sąlyga, kad jis pradės 
atsilyginti paskolą 36 dalimis, 
6 mėn. praėjus po universite­
to baigimo.

Pradėjus tik prieš metus lai­
ko, ta Massachusetts progra­
ma buvo sušelpta 1,500 tos 
valstybės kolegijų studentų, 
kuriems bendrai paskolinta 
daugiau kaip $700,000. Kitos 
valstybės taip pat pradėjo tą 
planą studijuoti.

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

nešą gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

F&M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028
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Menkos SSRS susisiekimo priemonės
Sovietų Sąjunga mėgsta girtis savo pramonės galybe 

ir žada “pavyti ir pralenkti Ameriką”. Ji ypač pradėjo 
' pūstis po to, kai buvo paleisti erdvėn du Sputnikai. Chru- 
ščevas dabar nepaliauja kartojęs, kad Rusija jau sukir- 
tusi Jungtines Valstybes technikos srityje ir, neilgai tru­
kus, pralenksianti jas ir kitose srityse.

Kiek gi tiesos yra sovietų pasigyrimuose? Šituo klau­
simu savaitinis žurnalas “U. S. News & World Report”, 
savo balandžio 11 d. numeryje, pateikė įdomų pranešimą, 
paremtą informacijomis, kurias surinko konfidencialūs 
britų, vokiečių, prancūzų, italų ir amerikiečių agentai 
anapus Geležinės Uždangos. Pranešimas labai ilgas ir 
mes čia paduosime iš jo tik kai kuriuos įdomesnius daly­
kus.

Sovietų Sąjunga, iš tiesų, yra padariusi nuostabiai 
daug pažangos savo pramonės išvystyme. Šiandien jos 
pramonė užima antrą vietą pasauly, po Jungtinių Ame­
rikos Valstybių. Bet ta sovietų pramonės pažanga yra 
ypatingo pobūdžio: ji dirba kone išimtinai valstybės rei­
kalams. Vyriausias jos uždavinys padidinti karinę sovie­
tų “galybę ir šlovę”. Viskas kita yra apleista.

Imkime tokią svarbią sritį, kaip susisiekimo ir trans­
porto priemonės.

Sovietų Sąjungos teritorija yra beveik tris kartus di­
desnė, negu JAV, bet ji turi tik 75,000 mylių geležinke­
lių, tuo tarpu kai JAV turi 220,009 mylias geležinkelių. 
Be to, sovietų geležinkeliai yra suklerę ir nusidėvėję, lo­
komotyvai varomi senoviška garo jėgos sistema.

Milžiniškuose SSRS plotuose tėra tik 131,000 mylių ce­
mentinių arba meksfaltuotų kelių ir dauguma jų tik mie­
stuose bei miestų apylinkėse. O Jungtinės Valstybės, ku­
rių teritorija tris kartus mažesnė, negu SSRS, turi 2.3 
milijonu vieškelių su kietu paviršium. Tais Amerikos 
vieškeliais naudojasi 56 milijonai pasažierinių automo­
bilių ir 10.9 milijonų sunkvežimių. Sovietų Sąjungos 
vieškeliais naudojasi 700,000 pasažierinių mašinų (maž­
daug pusė jų priklauso valdžiai) ir 2.8 milijonoi sunkve­
žimių.

Keliavimas ir transpotas oru Sovietų Sąjungoje suda­
ro tik 10 nuoš. Amerikos oro judėjimo.

Sovietų Sąjungoje 200 milijonų gyventojų aptarnauja 
tarp 1 ir 2 milijonų telefonų; o Jungtinėse Valstybėse 
yra 63 milijonai telefonų. Radijo priimtuvų šioje šalyje 
yra 127 milijonai, o Sovietų Sąjungoje tik 8 milijonai 
(bet Rusijoje yra 23 milijonai garsiakalbių, aikštėse ir 
valdiniuose namuose, kad gyventojai negalėtų girdėt 
“svetimų” programų). Jungtinėse Valstybėse žmonės 
turi 45 milijonus televizijos aparatų; Sovietų Sąjungoje 
— 2 milijonu.

Taigi, palyginti su JAV, sovietų transporto, susisieki­
mo ir komunikacijos priemonės yra visai, menkos. Silp­
numas šitoje srityje yra stabdys, trukdąs normalų eko­
nominį progresą. Geležinkelių ir pagerintų vieškelių trū­
kumas sudaro vieną didžiausių kliūčių pramonės gami­
nių ir žemės ūkio produktų apykaitai krašte, ypač tokių 
didelių plotų krašte, kaip Sovietų Sąjunga. Bet kaip tik 
šitoje srityje Sovietų Sąjunga yra kone labiau atsilikusi 
nuo Vakarų, negu prieš 40 metų!

Dar didesnis jos atsilikimas yra žemės ūkyje. Apie tai 
pakalbėsime kitą kartą.

Visi Amerikoj dirbą 
turi teisę į pensiją

Asmenys, kurie dirba Jungti­
nėse Valstybėse už algą arba 
savo verslu verčiasi, jei tik yra 
socialinio saugumo (social se­
curity) apdrausti, sulaukę pen­
sijos amžiaus gali gauti pensiją, 
vis viena ar jie yra JAV pilie­
čiai ar nėra, pareiškė Thomas E. 
Denton, Social Security Office 
apygardos vedėjas, 142'5 S. Ra­
cine avė., Chicago j e.

Kaikuriais atvejais svetimša­
liai gali netekti pensijos, būtent 
jei‘išėję į pensiją ’išsikelia gy­
venti į svetimą kraštą. Tačiau 
visi tie, kurie pasilieka gyventi 
Jungtinėse Valstybėse, gaus sa­
vo pensiją, padavę jai gauti pra-

Kitose JAV vietose ir Kanadoj
metams$11.00
pusei metų___________ 6.00
trim mėnesiams_______ 3.50
vienam mėnesiui_______  1.25

Užsieniuose
metams$14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn.  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

šymą.
Vienintelė sąlyga asmeniui į 

pensiją yra, kad jis turi būti 
pasiekęs pensijos amžiaus, pil­
nai apdraustas ir įteikęs pra­
šymą pensijai gauti.

Žmogus prarijęs savo 
automobilio leidimą

Barry Oppenheimer, 21 m. 
iš 20 E. Goelhe st., penktadie­
nio vakarą miesto v-bos poli­
cijos stotyje prarijo fotostati­
nę savo Illinois valst. vairuo­
tojo leidimo kopiją. Jis buvo 
vienas iš 25 vairuotojų, su­
imtų per dvi vai. Chicago j e už 
naudojimą savo automobi­
liams kitos valstybės leidimą. 
Oppenheimeris turėjo prie sa-

Apžvalga LB Chicagos Apygardos valdybos šaltasis karas 
su didžiųjų švenčių komitetais

GIRDĖJO SKAMBINANT
Suskilę i kelias viena kitai 

priešingas frakcijas, Ameri­
kos komunistai riejasi ir vie­
ni kitus pravardžiuoja. Tie, 
kurie pasiliko ištikimi stali­
nizmui, vadina savo buvusius 
bendraminčius, nukrypusius Į 
dešinę, “revizionistais”.

Komunistų žargone, šis ter­
minas turi panašią prasmę, 
kaip “heretikas” religinių sek­
tų rietenose. Aklieji staliniz­
mo pasekėjai plūsta “revizio­
nistais” tuos, kurie yra pasi­
traukę iš komunistų partijos. 
Lietuviškų Maskvos davatkų 
“švietėjas” Leonas Prūseika 
įdėjo į “revizionistų” sąrašą 
Lovestone’ą, Gitlow’ą, Jugo­
slavijos Milovaną Džilasą ir 
paskiausius Amerikos komu­
nistų pabėgėlius — Howard 
Fast ir John Gates.

Kodėl jie “revizionistai”? 
Prūseika aiškina:

“Dar revizionizmo tėvas 
Bernsteinas, ‘taisydamas’ 
marksizmą, tiešijo svietą, 
kad kapitalizmas gali taip 
susiorganizuoti, kad nebus 
nei krizių, nei bedarbės, nei 
depresijos. Ta pasaka pra­
sidėjo nuo pradžios šio šim­
tmečio. Tą pačią žioplą pa­
saką sakė Amerikos Lovsto- 
nai, Gitlovai, Wolfai”.
Bet iš tikrųjų žioplą pasaką 

seka pats Prūseika. Jisai kada 
tai girdėjo apie “revizionizmo 
tėvą Bernšteiną”, bet nežino, 
ką tas vokietis rašė.

Eduardas Bernstein as nie­
kad nesakė, jog kapitalizmas 
galįs “taip susiorganizuoti, 
kad nebebus nei krizių, nei 
bedarbės, nei depresijos”. Jei­
gu jisai būtų taip manęs, tai, 
logiškai, jisai būtų turėjęs 
mesti socialistų partiją ar­
ba socialistų partija būtų tu­
rėjusi jį pašalinti. Nes, iš tie­
sų, kokia būtų prasmė agituo­
ti už socializmą žmogui, kuris 
yra įsitikinęs, kad kapitaliz­
mo sistema gali nusikratyt vi­
sų savo ydų ?

Tačiau Berns teinąs (ilgus 
metus dirbęs drauge su Fr. 
Engelsu), kaip buvo, taip ir 
pasiliko iki pat savo mirties 
Vokietijos socialdemokratų 
partijos narys ir vienas žy­
miausiųjų jos vadų bei teore­
tikų. Įtakingesnis už jį teore­
tikas buvo tik Karl Kautsky. 
Beraštei nui, beje, Karlo Mark­
so dukters pavedė sutvarkyti 
bei paruošti spaudai savo tėvo 
literatinį palikimą; iš to aiš­
ku, kad jos nelaikė jo savo tė­
vo idėjų .priešu.

Bernstein as neatmetė socia­
lizmo teorijos, tik siūlė ją “re­
viduoti” (peržiūrėti) ir pakei­
sti kai kurias jos dalis. Jisai 
įrodinėjo, kad 19-jo šimtme­
čio pabaigoje jau nebetiko ka­
pitalizmui tas Markso ir En­
gelso suformuluotas “Komu­
nistų Manifeste” dėsnis, jog 
kapitalizmo sistemoje nuolat 
didėja dirbančiųjų masių 
skurdas. Tie laikai, kada dar­
bininkų skurdas ir išnaudoji­
mas augo, jau praėjo, sakė 
Bernsteinas; pramonės gamy­
bai didėjant, auga ne tik ka­
pitalistų pelnai, bet ir gerėja 
materialinė darbininkų būklė.

Bernsteinas kritikavo ir iš­
vadą, kurią anų laikų mark­
sistai darė iš to dėsnio apie 
didėjantį skurdą, būtent: va­
dinamą “katastrofos teoriją”. 
Pagal “Komunistų Manifestą”, 
•kapitalizmas vieną gražią die­
ną turės sugriūti, nes masių 
skurdas ilgainiui pasieks lokį 
laipsnį, jog darbininkai iš de­
speracijos sukils ir nuvers iš­
naudotojų jungą. Bernsteinas 
įrodinėjo, kad socializmas at-

vo automobilio New York o 
valst. lentelę. Visi 25 bus tei­
siami trafiko teisme baland­
žio 21 dieną.
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(Pabaiga)
Ilgasis posėdis ir 
“smegenų plovimas”

Dainų šventės Komiteto na­
riai ir šiandien susipurto, prisi­
minę ilgąjį bendrąjį posėdį su 
LB CAV 1956 metų gruodžio 8 
d., prasidėjusį 7 vai. vakaro ir 
pasibaigusį 2 vai. ryto... Pagal 
to posėdžio protokolą Nr. 20, 
pirmininkavęs V. Kadžius refe­
ravo pereitame K-to posėdyje 
(protokolas Nr. 19) nutarimus 
dėl pelno paskirstymo. Kreivė­
nas pasisakė, savo iniciatyva at­
siklausęs muzikus dėl pelno pa­
skirstymo. Gauti atsakymai ro­
dą, kad D. šv. pelnas turi būti 
skiriamas tik muzikiniams rei­
kalams.

A. Dzirvono pranešimų Dainų 
Šventės apyskaita buvo tokia:

Pajamos $22',167.96
Išlaidos $14,515.70

1 Pelno liko $7,652.24
“Kilus skirtingoms nuomonėm 

dėl sumos pelną skirstant, nu­
tarta balsuot”, rašoma tos die­
nos protokole. “Pasisakyta, kad 
pelnas turėtų būti skiriamas tik 
muzikiniams reikalams, išski­
riant tam tikrą sumą, kuri turė­
tų būti skiriama Chicagos Apy­
gardos Lietuvių Bendruomenei, 
ypač rėmusiai Dainų šventę fi­
nansiniai” ($500 auka-paskola). 
Galų gale pelno paskirstymas 
priimtas su kai kuriais pakeiti­
mais, būtent: būsimai Dainų 
Šventei $2,500, “Muzikos Ži­
nioms” $1,250, muzikiniam jau­
nimo leidiniui $1,000, Chicagos 
Apygardos LB Valdybai $1,000, 
šokių šventei skirti $500, Kul­
tūros Fondui 2% nuo gauto pel­
no, būtent $152.24, ir Kultūri­
niams reikalams likusius $250.

Bet to buvo negana. “Globė­
jai” pareikalavo jiems perleisti 
visą pelną ir jau jie ir tik jie jį 
globos, laikys ir skirstys. Jo­
kie argumentai negaliojo, nei 
ką Dainų šventės Komitetas bu­
vo nutaręs savo pelno paskirs­
tymo posėdyje, nei jo įsiparei­
gojimas valdžios autoritetams, 
atleidžiant nuo pajamų mokes­
čių, nei tas faktas, kad jis yra 
atsakingas už tas sumas prieš 
valdžią. Privarginus iki leipimo, 
buvo forsuota “sudaryti iš posė­
dyje esančių asmenų • komisiją, 
kuri apsvarstytų ir nuspręstų 
pinigų skirstymo procedūrą ir 
institucijos reikalą, kurios glo­
boje Dainų šventės pinigai tu­
rėtų būti palikti, ši komisija 
sudaryta iš šių asmenų: Dr. J. 
Bajerčius, T. Blinstrubas, Vyt. 
Radžius, p. Kudirka ' ir J. Krei­
vėnas”. Iš pavardžių matyti, 
kad komisija sudaryta, išski­
riant vieną J. Kudirką, iš vienų 
LB CAV narių...

Komiteto įsipareigojimai ir 
atsakomybė

Dainų šventės Komiteto po-

sėdyje. įvykusiame 1957 m. lie­
pos 1 d. Komiteto narys ir tos 
“penkių komisijos” narys Vy­
tautas Radžius padarė praneši­
mą apie tos komisijos darbų re­
zultatus. V. Radžius pranešė, 
kad “paskutiniame LB Valdybos 
įvykusiame posėdyje sudarytoji 
penkių komisija susirinko 1957 
m. gegužės 4 d., kuri savo svar­
stymuose nieko konkretaus ne­
nutarė, kam turėtų būti paves­
tas Dainų šventės finansų reika­
las. Nutarta šį reikalą palikti 
svarstyti Dainų šventės Komi­
tetui”.

Dainų šventės Komiteto pra­
nešime spaudai, išleistame 1958 
m. sausio 11 d., pasakyta: Malo­
nu pranešti visuomenei,, jog Ko­
miteto darbai pamažu slenka 
prie pabaigos. Todėl norime pa­
informuoti, kas j au nuveikta ir 
kas belieka veikti.

Kaip žinia, Dainų šventės Ko­
mitetas, gavęs iš Lietuvių Ben­
druomenės Chicagos Apygardos 
paramą pradžios darbų vykdy­
mui (Repertuarą ir $500 salės 
nuomai), po Dainų šventės, ben­
drame su Apygardos Valdyba 
posėdyje, 1956 m. gruodžio 8 d., 
paskirstė pelną sekančiai:

Liet. Bendr. Chicagos Apy­
gardai atmokėta $1,000; Kultū­
ros Fondui, kultūriniams-muzi- 
kiniams reikalams $402.24; Mu­
zikos žinioms, gaidų išleidimui 
$1,250; Liet, šokių Festivalio 

‘Komitetui $560; Jaunimui Dai- 
norėlio leidimui $1,000; Muziki­
nio Konkurso premijoms $1,000; 
Sekančiai Liet. Dainų šventei 
$2,500.

Iš paskirstytų sumų jau at­
mokėta ir pakvitavimai gauti iš 
Muzikos žinių, Kultūros Fondo, 
Liet. Bendruomenės Vyr. Val­
dybos, Chicagos LB Apygardos 
ir ftokių Festivalio Komiteto. 
Beliko tik trys neišmokėtos su­
mos: Jaunimo Dainorėlio leidi­
mui, muzikiniam konkursui ir 
sekančiai Dainų šventei.

Dainorėlio paruošimu ir išlei­
dimu rūpinasi Komiteto narys p. 
J. Kreivėnas. Jis užtikrino, kad 
Dainorėlis pasirodys bėgyje mė­
nesio kito...

Muzikinis konkursas (svares­
nių lietuviškų kompozicijų, kt. 
kantatų, oratorijų ir t. p.), Ko­
miteto pageidavimu — patrioti­
ne tema skirta Lietuvos nepri­
klausomybės 40 metams — bus 
neužilgo paskelbtas.

Sekančiai Dainų šventei pa­
skirtoji suma ($2,500) pasilieka 
Dainų šventės Komiteto globoje 
tol, kol bus aktualiai pradėta 
ruošti sekančioji Dainų šventė”.

District Internal Revenue di­
rektoriui ir Miesto Kolektoriui 
prašymuose dėl atleidimo nuo 
pajamų mokesčių Dainų šven­
tės Komiteto pareikšta:

The Lithuanian Song Festival 
arrangements are being made 
by a volunteer committee, orga­
nized specifically for that pur­
pose, working in Chicago. The 
Festival is to be part of a con­
vention of Lithuanian choral 
groups from the United States 
and Canada. All are travelling 
here at their own expense. Neit­
her the participants nor com­
mittee members are being reim­
bursed or paid for working or 
participating in the event.

No profits are anticipated 
from the proceeds. Admission 
charges will help defray ex­
pense of rental of hall, inciden­
tals connected therewith, publi­
cation of choral music which has 
been mailed free to participat­
ing choruses, nominal prize in 
a contest for the best choral 
composition. In the event that 
there should be any profit, all of 
it will be allocated to the pu­
blishing of music and to the fos­
tering . and preservation: of Li­
thuanian song and music.
Ir mes arėme!

Kaip iš anksčiau šioje vietoje 
paskelbtų šokių šventės Komi­
teto argumentų, taip iš dabar 

eis ne per “katastrofą”, bet 
palaipsniui, evoliucijos keliu.

Markso šalininkams labiau­
sia nepaliko Bernsteino siūly­
mas atsisakyti nuo revoliuci­
nės taktikos kovoje už socia­
lizmą. Tačiau po labai karštų 
ginčų tarp “ortodoksų” ir “re­
vizionistų” pagrindinės Bern- 
sleino mintys vis dėlto buvo 
ir pačių marksistų pripažintos 
teisingomis. Pavyzdžiui, Ame­
rikoje — ar darbininkų mate­
rialinė padėtis šiandien nėra 
daug geresnė, negu kad buvo 
prieš kelias dešimtis metų?

Prūseika rašo, kad Ameri­
koje dabar yra 6 milijonai be­
darbių, bet jisai užmiršta pa­
žymėti, kad daugiau kaip 62 
milijonai dirba. Jisai taip pat 
užmiršta, kad net ir bedarbio 
padėtis Amerikoje yra geres­
nė, negu dirbančio darbininko 
padėtis Sovietų Rusijoje. To­
kio “socializmo”, kokį Rusijoj 
įvedė bolševikai, Amerikos 
darbininkai nepakęstų nė vie­
nos dienos!

dedamų Dainų Šventės Komite­
to faktų matyti vienas ir tas 
pats dalykas: abudu jie yra puo­
lami, kaltinami, insinuojami ir 
net inkriminuojami grupelės 
žmonių, besitituluojančių labai 
skambiu Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Chicagos Apy­
gardos Valdybos vardu. Visas 
šis “šurum-burum” būtų tikrai 
liūdnas mūsų tautinio-kultūri- 
nio gyvenimo reiškinys, jei jis 
tuo pačiu nebūtų komiškas.

Abu šiuos komitetus ir kelis 
kitus, ta ALB CAV šeimynėlė 
kurs laikas kaip bombarduoja 
“ultimatumais” ir “tolimesnė­
mis išvadomis”. Kuriuo pagrin­
du? Nagi, reikalaujant “vienos 
vadovybės” primato ir... pinigų. 
Girdi, “kas sėja piauna, o kas 
į kluonus krauna”! Bet tai ne­
bėra jokia naujiena. Sykį gy­
veno višta, kuri išperėjo ‘keletą 
ančiukų, ir kai tie ančiukai nu­
plaukė savo vandenimis, ji, bė­
giodama paprūdėmis, pradėjo 
garsiai katėti. Kaip, girdi, ji 
juos išperėjo, o jie vietoje jai 
aukso grūdus rinkę, prūde sau 
plaukioja!

LB CAV ir tos vištos teisių 
neturi, nes jei jau ,šokių šventės 
Komitetą ji ir gali pretenduoti 
pagimdžiusi, tai jokiu būdu ne 
Dainų šventės Komitetą. Kaip 
visi dokumentai ir gyvųjų liu­
dininkų atmintis rodo, darbui 
jau gerokai įpusėjus, atėję Ben­
druomenės ponai už $500 dova- 
ną-paskolą pasisiūlę talkon, bu­
vo mandagiai priimti, jiems duo­
ta garbės ir kredito daugiau nei 
priderėjo, o šventei praėjus, pel­
nas bendrai aptartas ir pinigų 
paskirstymas padarytas, pati 
Bendruomenė už savo paslaugą 
gavo dvigubai ir gautą sumą pa­
kvitavo. Liko išmokėti trys po­
zicijos, kurios, kaip pareiškime 
užtikrinta, bus išmokėtos, kai 
ateis laikas. Pinigai guli padė­
ti saugiai banke ir abiejų komi­
tetų trijų patikėtinių (trustees) 
rūpestingai globojami.

Ar tie žmonės yra nepatiki- 
mesni, kaip CAV žmonės? Ar 
CAV žmonės geresni, kaip tų ko­
mitetų žmonės? Ar tie tikslai, 
kuriems šokių ir Dainų 'švenčių 
komitetai paskirstė savo švenčių 
pelnus ir kuriuos jie išdėstė val­
džios įstaigoms ir paskelbė spau­
doje, nėra geri? Ar CAV turi 
geresnius ir kokius būtent?

Reikalauti atiduoti už atliktą 
darbą kreditą ir pelną būtų ga­
lima dviem atvejais: 1) jei CAV 
būtų sudėta iš tokių genijų, ku­
rie visa galva prašoksta visus 
kitus, 2) jei CAV būtų 'sudėta 
iš žmonių dar sąžiningesnių ne­
gu yra tuos komitetus sudarą 
žmonės. Tačiau žmonės visi yra 
žmonės, ir niekas dar neįrodė, 
kad, sakysim, toks Bajerčius yra 
abiem atvejais pranašesnis už, 
sakysim, Bruno Shotą arba Alice 
Stephens (Steponavičienę), arba 
kad LB Chicagos Apygardos val­
dybą sudarą ponai yra geresni, 
pranašesni ir patikimesni už 
tuos vyrus ir moteris, kuriuos 
Chicagos lietuvių kultūrinės or­
ganizacijos į tuos komitetus pa­
rinko, delegavo, arba paskyrė. 
Dedant ant svarstyklių drąsiai 
galima sakyti, kad Amerikos lie­
tuvių visuomenė daugiau pati­
kės ir pasitikės sau iš senų lai­
kų žinomiems, ilgus metus Ame­
rikos lietuvių kultūrinėje dirvo­
je dirbantiems, jos tautinei kul­
tūrai — dainai, muzikai ir me­
nui atsidavusiems vyrams ir mo­
terims, ne kaip pripuolamai, ne­
seniai ir tik 'laikinai tokion 
Chic. Apyg. Valdybon “bendruo­
menišku” būdu atsisėdusiems, 
didžiausiai daugumai mažai ar 
ir visai nepažįstamiems, neseniai 
atsiradusiems žmonėms, kuriem 
prieš reiškiant pretenzijas į kitų 
sėtus, plautus ir pakrautus kluo­
nus, labai patartina patiems sa­
vo Augėjaus tvartelį apvalyti. 
Neteiskite kitų, kad patys nebū­
tumėt teisiami!

Vienas gerai tos CAV “atmos­
ferą” pažįstąs asmuo yra pasa­
kęs: “Ten yra ir labai labai pui­
kių jaunų, energingų ir gerų no­
rų kupiną jaunų žmonių, norin­
čių ir galinčių dirbti. Tik vie­
na bėda, kad ten viešpatauja ka­
reivinės dvasia, kur vienas ant-

Neal Wilkinson, 37 mėty, rodo kaip 
Kubos diktatoriaus Batistos "rykšti- 
ninkai" kareiviai sužalojo jo nugarą. 
Jisai sėdėjo kavinės terrasoje netoli 
Batistos rezidencijos rūmu, kai tenai 
buvo numesta sukilėliu bomba ir at­
skubėję Batistos kareiviai pradėjo vi­
sus ten buvusius vanoti.

ras “vadas” planuoja, skimuoja
Tai “vadizmo principas”! 

Kur tokie skymai veda, tenka su 
baime pasakyti — veda į Ameri­
kos lietuvių jėgų ir vienybės ar­
dymą, puikybės ir įsidingavimo 
naujųjų ateivių ir nusivylimo 
bei kartėlio senųjų ateivių tar­
pe skleidimą. Tikėkime, kad 
kuomet nors susipras, ypač kad 
eidami į savo “aukščiausių or­
ganų” bei “pasaulio seimo” rin­
kimus perkratys iš padugnių to­
kią elgseną, kuri bent čia Chi­
cago j e nieko gero nežada. Tik 
einant į mūsų lietuviškos kul­
tūros darbą su grynomis sąžinė­
mis, švariomis rankomis ir savo 
sesei-broliui amerikiečiui norint 
padėti, o ne jam valdyti ir jo 
darbų vaisius skinti, gali mūsų 
Bendruomenė pateisinti savo 
būseną. Kol to nebus, tol prie­
žodis, kad gerais norais praga­
ras grįstas, bus karti tiesa ir 
tol visos CAV ponų pretenzijos 
į garbę ir pinigus bus tik karto­
jimas tos muselės ambicijų, ku­
ri atsisėdusi darbo jaučiui ant 
rago visam '“pasauliui” gyrėsi 
“Mes arėme!”

Faktų Rinkėjas

Greit tikisi išrasti 
antibiotikus vėžiui

Philadelphia. Mokslininkai 
yra arti naujo išradimo. Tai 
bus antibiotikai prieš vėžį. 
Tyrinėjimai buvo pradėti se­
nokai, mokslininkams paty­
rus, jog vėžiu sergantieji pagi­
jo, apkrėsti erysipelas bakte­
rijomis.

Toks apsikrėtimas yra labai 
rimta liga. Erysipelas bakte­
rijos gamina savotišką chemi­
kalą - antibiotiką, kurs naiki­
na vėžį.

Tūlos bakterijos, taigi ir 
erysipelas bacilos, gamina an­
tibiotiką, vadinamą polysac­
charide, t. y. sudėtinį cukrų. 
Tie chemikalai buvo sėkmin­
gi, kad ir laikinai, kovoj prieš 
vėžį. Viena blogoji pusė yra 
ta, kad chemikalai yra gana 
nuodingi ir naikina patys sa­
ve.

Naujai surasti keli panašūs 
chemikalai, kurie, atrodo, ne­
turi kenksmingų pasekmių, 
pranešė Dr. Helga Francis Ha­
vas ir Dr. A. J. Donnely iš 
Phil adelphi  jos vėžio tyrimo 
instituto.

Kai kurie tokie chemikalai 
sunaikino įskiepytą pelėms 
vėžį dviem trečdaliais, bet tie 
chemikalai- nieko ar menkai 
tegelbsti prieš vėžį, kurs yra 
atsiradęs natūraliu būdu.

Kol kas daryti bandymai su 
10 žmonių, sergančių toli pa­
žengusiu vėžiu. Nors rezulta- 
tai dar nežymūs, bet ir blogų 
efektų nepastebėta.

Cigarečių tyrinėtojas mirė 
plaučių vėžiu

Stanley Truman Brooks, 55 
'metų, biologas mokslininkas, 
ilgesnį laiką tyręs .cigarečių 
rūkymą, norėdamas nustatyti 
jų kenksmingumą, kaip vėžio 
sukėlėją, pereitą savaitę mirė 
plaučių vėžiu. Giminių tvirti­
nimu, jis buvo vidutinis ciga­
rečių rūkorius ir nuo pereito 
rugpiūčip mėn. pasijuto nebe­
pagydomai sergąs. \



Premijų atgarsiai
LAISVOJI TRIBŪNA

Š. m. kovo mėn. paskutinioji 
ir balandžio pirmoji savaitės 
praėjo literatūrinių premijų įtei­
kimo ir gvildenimo nuotaikoje. 
LRD nubalsavus premijų Gr. 
Tulauskaitei, contra premiją pa­
skyrė LE leidykla. Abi premi­
jos buvo įteiktos kovo 30 d. Tuo 
viskas turėjo ir pasibaigti. Ta­
čiau taip nėra. Visa savaitę po 
premijų įteikimo šventės vyksta 
lyg ir atorūgis to viso, atsipra­
šant, premijinio raugo. Balan­
džio 4 d. Naujienose tilpo p. A. 
Dundulio “sveikinimas” 34 LRD 
nariams, kurie balsavo už Tu- 
lauskaitę. Kadangi balsavimas 
buvo slaptas, šis “sveikinimas” 
paliečia visą LRD-ją.

A. Dundulio sarkazmas, me­
namai, 34 LRD nariams taiko­
mas, iš tikrųjų užgauna visų ra­
šytojų kolegiją, kartu ir tuos, 
kuriuos jis gina. Mano suprati­
mu LRD neatstovauja visuome­
nės, o tik rašytojus, draugijos 
narius. Kad rašytojai nebalsavo 
už patį geriausį veikalą, kuriuo 
neabejotinai yra “Miškais atei­
na ruduo” nereiškia, kad rašy­
tojai nesugebėjo atskirti pelų 
nuo. ūdų. Greičiau, tai 'tik 
aritmetika: Gr. Tulauskaitė, 
kartu su savo vyru, turi daugiau 
draugų ar simpatikų LR Drau­
gijoje negu M. Katiliškis. Tai 
ir viskas! šitokioje situacijoje 
mes turime suprasti vieną pa­
grindinį dalyką: Geriausios kny­
gos ne visada premijuojamos! 
Priešingai — geriausia knyga 
premijuojjama retai. .Draugai, 
įtaka, asmeniniai išskaičiavimai, 
pasaulėžiūra, etika ir kiti pana­
šūs faktoriai visur ir visada tu­
rėjo ir turės lemiamos reikšmės 
visose gyvenimo srityse, neišski­
riant nė literatūros. Tai vyksta 
ir kitur, ne vien mūsuose. To­
kių pavyzdžių turėjome ir Lie­
tuvoje. Turime ir čia. Ir dar 
turėsime.

Anais metais Vaičiulaičiui bu­
vo paskirta premija už Italijos 
vaizdus, kada skaitančiioj i vi­
suomenė aiškiai pripažino pir­
menybę Radausko Strėlei dan­
guje. Ne taip seniai H. Nagio 
pirmininkaujama komisija pa­
skyrė premiją už Semeniškių 
idilijas, kurios jokiu būdu ne­
buvo geriausias tų metų kūrinys 
ir vargu ar pralenkia Rugsėjo 
žvaigždes, žurnalas Aidai kas­
met skiria premijas, kurias la­
biau tiktų vadinti pašalpomis 
draugams, nes jas visada “lai­
mi” arba red. kolegijos narys 
arba artimas jos bendradarbis. 
Jos niekada neišeina iš savo ra- 
tgliOi..

Suprantama, garbingiau duoti 
ir priimti premiją, negu pašal­
pą. Taigi, pradėję eiti klaidų 
ar teisybės ieškojimo keliu, įkri­
sime į dar didesnes klaidas. 
Daug gudriau ir protingiau ieš­
koti šviesių taškų kad ir tam­
siuose horizontuose, šita pras­
me, LRD, kad ir nubalsavusi 
“Rugsėjo žvaigždes” geriausiu 
šių metų leidiniu, nespiovė vie­
šai ir nepaniekino literatūrinių, 
vertybių, ir lietuviškosios kny­
gos skaitytojų tikrai nepalaikė 
nesusipratėlių minia — kaip p. 
A. Dundulis išdrožia. Rašytojai 
yra jautrūs žmonės, kartais la­
biau už kitus pergyvena tautos 
tragiką ir dėl to nenuostabu, 
kad neretai pasidaro sentimen­
talūs, iš didelių poetų, lieka tik 
verkšlentojai a la Aistis, ir dėl­
to, visai galimas daiktas, paskai­
tę moteriškos poezijos susigrau­
deno; prisiminė praeitį, labiau 
išgyveno... ir pabalsavo.

Taip pat nereikėtų nustebti 
sužinojus, kad iki šiol dar ne vi­
si rašytojai spėjo Katiliškį per­
skaityti.

Į visą šitą premijų skirimo 
ir gavimo muziką reikia žiūrėti 
ramiomis ir atlaidžiomis akimis, 
kaip į natūralų įvykį pagal se­
ną romėnų posakį: apie skoni 
nesiginčijama! O skonis lemia 
visur: tapyboj, muzikoj, litera­
tūroj — kur tik žmogaus kūry­
binis genijus reiškiasi. Iš ki­
tos pusės, argi premija pagerina 
kūrinį? Ar ji pablogina? Kiek gi

LIETUVOS ŪKIS LIGI 1940 M. IR DABAR,
Keletas įdomią sugretinimą.

Nežiūrint visų sovietinių “lai­
mėjimų”, kuriuos sovietinė pro­
paganda skelbia apie atskirus 
“pažangius” kolūkius, Lietuvos 
žemės ūkis, apskritai ėmus, te­
bėra atsilikęs. Dėl netikusios 
sovietinės sistemos gamyba liko 
sužlugdyta keliems dešimtme­
čiams. Tai parodo kai kurie pa­
lyginimai su prieškariniais lai­
kais. 1939 metais į kooperatines 
“Pienocentro” pienines laisva- 
noriai pieno buvo pristatyta 
484,232 to (be Klaipėdos ir Vil­
nijos kraštų). 1940 metais, nors 
tai buvo jau visokeriopo sutri­
kimo metai, 499,297 tonos. Ant­
rosios sovietinės okupacijos pir­
maisiais metais pieno ūkis buvo 
visai sužlugdytas. Net 1950 me­
tais, kaip iš Maskvos “Vestnik 
statistiki” matyti, paruošos ir 
laisvas supirkimas siekė dar tik 
165 tūkst. tonų, tik 1956 metais 
pasiekta 385 tūkst. tonų (1957 
metais padidėję dar 36%). Tad 
per 13 antrosios okupacijos me­
tų vargais negalais pasiektas 
maždaug prieškarinis lygis. Dar 
verta paminėti, kad bendra pie­
no gamyba (ne tik pristatymas 
į pienines) 1939 metais Lietuvo­
je siekė net 1,369,300 tonų.

Cukrinių runkelių paruošti ir 
supirkimo kiekiai pagal tą Mas­
kvos statistiką Lietuvoje 1956 
metais buvo mažesni, net negu 
1940, 1950 ir 1953 metais, gi
1955 metais tie kiekiai nusmu­
ko net ligi 130,000 tonų, galimas 
dalykas dėl sąmyšio, kurį įnešė 
į Lietuvos žemės ūkį Maskvos 
sakymu vykdoma “kukurūzų 
kampanija”. Kolūkiam šitas ■ ku­
kurūzinis reikalas padarė daug 
nuostolių, nes tam augalui Lie­
tuvoje nebuvo visur tinkamų są- 
ygų ir jis tik išbrovė kitas nau­
dingesnes kultūras. Vėliau buvo 
susigriebta ir cukrinių runkelių 
plotai vėl padidinti.

Kiaušinių nepriklausomos Lie­
tuvos laikais buvo eksportuoja­
ma 88 milijonai (1938 m.) arba 
103 milijonai (1939 m.) štukų, 
tuo tarpu sovietinėje Lietuvoje
1956 m. supirkta tik 58 milijonai 
štuku.c

Ir linų gamyboje sovietinis re­
žimas dar atsilikęs nuo prieš­
karinės Lietuvos gamybos. 1939 
metais Lietuva vien tik ekspor­
tui galėjo patiekti 200,420 dvig. 
centnerių linų pluošto, o 1956 
metais Lietuvoje supirkta vos 
152,000 dv. centnerių-. Metus 
prieš tai ne tik pusė to kiekio, 
o 1950—1953 metais linų supirk­
ta vos tik apie 44,000 dv. cent­
nerių į metus.

Kai dėl gyvulių, tai 1956 me­
tais (kaip rodo lentelė) ibuvo su­
pirkta 54,000 tonų gyvo svorio 
gyvulių. Gi 1939 metais be 6,- 
818 raguočių ir 173,22*3 kiaulių, 
mėsos ir mėsos gaminių ekspor­
tuota 40,370 tonų, o paukštienos 
dar 1,812 tonų. (E)

premijų gavo Donelaitis, Mairo­
nis, Vaižgantas, Sruoga, Krėvė 
ir kiti mūsų literatūros milži­
nai? Gyvenimas yra premija. 
Gyva ir garantuota premija. O 
M. Katiliškio “Miškais, Ateina 
ruduo” kaip tik ir. yra tasai gy­
vas ir garantuotas gyvenimas. 
Tai yra svarbiau negu premija.

Sinus

MOKSLO ŽINIOS
Kaip jaučiasi Laika?

LONDONAS. — šuniukas 
Laika, skrisdamas sovietų 
sputnike II labai smarkiai 
švokštė ir jo širdis plakė tris 
ir keturis
kaip paprastai, 
nešė sovietų mokslų 
ja Maskvoje.

“Reketai iššovus 
pereitą lapkričio 3 
širdis plakė triskart

kartus greičiau, 
pagaliau pra- 

akademi-

i aukšti 
d. Laikos 
ir keturis 

kartus smarkiau, kaip norma­
liai ir Laika gaudė kvapą, bet 
nejautė jokio skausmo. Sate­
litui išsilyginus savo orbitoje, 
Laika palengva grįžo į nor­
malų kvėpavimą ir pulsą. Ek­
sperimentas parodęs, kad gy­
vuliai gali būti gyvi nežino­
mose kosminių erdvių sąlygo­
se.

Satelitui pradėjus skristi po 
18,000 mylių per valandą ap­
link žemę, Laika gyveno, ne­
jausdama savo svorio. Tačiau 
tas svorio netekimas nepakei­
tęs jos fiziologinių funkcijų.

Šiandien Laikos lavonas te- 
beskraido sputnike aplink že­
mę ir jau yra apskridusi žemę 
daugiau kaip 2,000 kartų.

kad 
duodant tam tikrus 

TDTA ir

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

larsinkitės “N-nos?

“Jie visi buvo įskiepyti prieš vaikų 
paralyžių, išskyrus Tėtį...”

THEY ALL GOT VACCINE
EXCEPT DAD

DON’T TAKE A CHANCE...
TAKE YOU R POLIO SHOTS!

THE NATIONAL FOUNDATION FOR INFANTILE PARALYSIS

Šio straipsnelio “Tėtis” yra 
James Wood, 36 m. amžiaus iš 
Charlotte, Mich. Jis buvo vienas 
iš pernai susirgusių vaikų para­
lyžium. šiandien jis guli geleži­
niuose plaučiuose vien tik dėl 
to, kad “vis ketino” įsiskiepyt, 
bet niekad neprisirengė.

Tėtis žinojo apie vaikų para­
lyžiaus pavojų. Savo šešis vai­
kus jis tučtuojau nuvedė paskie­
pyt, o pats su savo žmona pla­
navo pasiskiepyt prie pirmos 
progos. Vieną balandžio vakarą 
jie net buvo besirengią eiti i'š 
namų į vietinę skiepijimo klini­
ką, bet nei iš šio nei iš to, tuo 
momentu atėjo jų aplankyti keli 
draugai ir ♦skiepijimą vėl atidė­
jo. Po to vis kas nors atsitiko, 
ir Tėtis taip niekad ir nebuvo 
paskiepytas. Rugsėjo mėn. jisai 
labai smarkiai susirgo vaikų pa­
ralyžium. Jis buvo vienintelė 
šios ligos auka iš visos šeimos.

Milijonai tėvų ir motinų mė­
gina savo laimę su vaikų para-

Tik sveikame kūne yra 
sveika dvasia

Madison, Wis. Tūlais atve­
jais nesveikas protas yra pa­
gydomas atitaisant kūno che- 
mijos klaidas, arba vaistai pa­
gydo fizinius ir organinius pa­
gedimus ir tuo pačiu pasitaiso 
protas, praneša Wisconsin 
universiteto ligoninės ir Mc­
Ardle Memorial laboratorijos 
gydytojai. Tuo sustiprinama 
teorija, kad proto ligos grei­
čiau yra pasekmė cheminių 
negalavimų, kaip įsivaizdavi­
mų. Tiems patyrimams daug 
padėjo dvi sritys — psichiat­
rija ir vėžio tyrinėjimai.

Protiniai negalavimai, kaip 
scliizophrcnija; pasirodo, ma­
žiausiai vienu trečdaliu yra 
kilę nuo ligos, vadinamos por­
phyria, pareiškė Dr. Henry 
Peters, neuropsichiatrijos pro­
fesorius. Tą proto ligą iššau­
kia cheminė negerovė organi­
zme. Dr. Peters surado, 
ligoniui
vaistus, vadinamus 
BAL, iš 37 pacientų 31 gauti 
geri rezultatai. Reiškia, jų 
protas pagijo. Tatai išaiškina 
Dr. James Price, ilgametis vė­
žio ligų tyrinėtojas. Jis paste­
bėjo, kad turinčių pūslės vėžį 
ligonių šlapume randamas y- 
patingas chemikalas. Tiriant 
šį reiškinį toliau susekta, kad 
tokiu chemikalu kiekis yra di­
desnis ir porphyria bei sclero- 
dėrmia ligomis sergančiųjų 
šlapume, ir tie chemikalai at­
siranda dėl savotiško maisto 
produktų virškinimo. Dr. Pri­
ce patyrė, kad tokia cheminė 
klaida atsiranda, kadangi kū­
nas nesugeba ar nebegali tin­
kamai suvartoti vitaminą B-6. 
EDTA ir BAL ir padeda tą 
nesugebėjimą

Atvejais, 
duoda gerus 
ento šlapume 
pranyksta. Ar lie ar kiti vais­
tai pajėgs sunaikinti vėžį su- 
kelančius chemikalus pūslėje, 
dar reikalinga ilgesnių tyrinė­
jimą.

ir padeda 
pataisyti, 
kuomet vaisiai 
rezultatus, paci­

fic chemikalai

’PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIM, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: P Ros pe c t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRU RGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIOflŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

lyžium. Jie vis neturi laiko, per 
daug užimti, per daug visokių 
svarbesnių' dalykų turi atlikti. 
Tačiau jie nesupranta, kad toks 
paprastas dalykas, kaip įsiskie- 
pijimas - saugus, greitas, ne­
skausmingas ir nebrangus - gali 
juos apsaugoti nuo luošumo vi­
sam gyvenimui. Negalėdami 
paaukoti kelių minučių apsau­
gojimui savęs DABAR, jie gali 
prarasti galimybę visam gyveni­
mui aprūpinti savo brangius 
vaikus.

Tėtis dabar jau žino, ką pasa­
kyti visiems tėvams ir moti­
noms. žiūrėdamas iš geležinių 
plaučių į savo žmoną ir tik ne­
seniai gimusį vaikutį ir susirū­
pinęs šių astuonių žmonių atei­
tim, kuri lį gyvenimas yra taip 
žiauriai sukrėstas jo nelaime, jis 
maldauja visų tų, kurie dar ne- 
pasiskiepino: “Nedelskit, nerizi­
kuoki!, skiepyki lės DABAR, kol 
dar nevėlu!”

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
% Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. ’ 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 4.—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

4038 Archer Avenue T®l.
AUGUST SALDUKAS Prezidento*

PER 40 METU &
VISU LIETUVIŠKU Įj 

KOLONIJŲ f 
SAUGIAUSIA IR

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th C T., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

LA3-6719

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

okiGIIToN SAVINGS and LOAN ASS'N 
4071 Archer-Avė. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus «uo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

IS TOLI IR ARTI ZK, 
dids/i frofai-tfau/ausi'^a(jsįji7?oironkiat^ ~ 

* mefypaf^nmas-^^us^sadinin^aspatarnavimas &
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h
JUOZAS NAUJOKAITIS 
2%y 69^^/^ 5-9209

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
—'— ------  —. — ■ . -st ’ y*- 5

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugėlį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstdigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi Išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius.

Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAII AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometris*as-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akiftius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį paga^ 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 38» 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, TV, Vėsintuvai 
MEŠKERIOTOJŲ RADIJAS 
telpa marškinių kišenėje, 

veikia kaip 6 lempų aparatas 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

.PRIIMAM SENUS • TAISQM 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darLus 
gyvenamųjų ir prakybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virs 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
% mi mm ——

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGI Al'

PERKRAIJSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6’1882

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tilę susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001
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SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Norint likti gyvam 
pataria nesnausti

Nepasiduok autostrados pa­
togumo jausmui. Budėk, jei 
nori likti gyvas! — pataria In­
dianos vaisi, policijos kapito­
nas Alva Frank vairuotojams, 
kurie greit pasipils Calumet 
Skyway, Įsijungiančiu i Hoos­
ier autostradą (turnpike) Chi- 
čagos priemiestyje. Lygus ke­
lias, vienodas motoro dūzgi­
mas ir padangų šniokštimas 
veikia migdančiai, ir mažiau­
sias apsnūdimas yra mirtis. 
Važiuojant greitosiomis auto­
stradomis patariama vengti 
visą laiką žiūrėti i kelią prie­
kin. Tegu akys nestovi vielo­
je. žvalgykis iš šono Į šoną. 
Tikrink dažnai instrumentų 
lentelę, dažnai pažvelk i veid­
rodėlį, kuriame atsimuša ke­
lias auto užpakalyje. Laikyk 
automobili gerai vėdinamą. 
Jei važiuoji vienas, verčiau 
švilpauk ar dainuok, o jei ne 
vienas — kalbėkis, tik nemo­
sikuok rankomis ir nesidai­
ryk i kompanioną. Nepersi- 
valgyk ir kas porą valandų 
sustok išgerti kavos ar coca- 
cola, tik ne alkoholio.

Ricinos pupelių 
pavojus gyvybei

Daug kas chicagiečių vis la­
biau pradeda sodinti savo dar­
želiuose, kaip dekoracini augalą, 
aukštą, plačiais žaliais ir rau­
donais lapais, nuo 8 iki 10 pėdų 
aukštumo žolę, vadinamą castor 
arba ricinus. Ricinos žolės sė­
klos parduodamos laisvai bet 
kurioje krautuvėje, net be užra­
šo, kad jos yra labai pavojingi 
nuodai. Tose, rusvose, taškeliais 
išmargintose pupelėse slepiasi 
ricinas, labai nuodingas protei­
nas, kurs atakuoja inkstus, ke- 
penas ir žarnas, iššaukdamas 
smarkų vėmimą ir diarrheą (vi­
durių paleidimą). Daugelis-žmo- 
nių ir daržininkų laiko tas sėk­
las viešose vietose, kur vaikai 
gali jas pasiekti ir, manydami, 
kad tai “pinutai”, suvalgyti. Fe-I 
deralinės valdžios Įstaigos Wa­
shingtone gavo pranešimų iš ei­
lės vietų apie pavojingus rici­
nos pupelėmis apsinuodijimus šį 
pavasarį. Agrikultūros depar­
tamento tyrinėjimo centro dak­
tarai stengiasi surasti prieš tuos 
nuodus antidotą, bet kol kas ne­
surado, o be antidoto ricinos 
pupelių nuodai gali būti fatališ­
ki.

Maukų sūnelis ligoninėje
Jeffrey Mankus, 10 mėnesių 

amžiaus, Edvardo ir Margari­
tos Mankų, 3250 W. Marquette 
rd., kūdikis, už pereitą šeštadie­
nį prarijęs šešias ricinos pupe­
les, skubiai nugabentas į ,šv. 
Kryžiaus ligoninę, laimei, tik 
vieną pupelę tebuvo sukramtęs 
ir tik dėka tam jo gyvybė liko 
išgelbėta (kitas prarijęs ne­
kramtytas). Daktarai sako, kad 
pupelių nuodai tik tuomet atsi­
palaiduoja, kuomet jų žievelė 
yra nudrėskiama. Kad ir sun­
kiai, bet vaikas gerėja, nors tų 
nuodų pavojus tęsiasi 12 dienų.

Edvardas Mankus dirba Re­
vere Camera kompanijoje, ku­
rtos general*. menadžer(is Ted 
Briskin, išgirdęs apie nelaimę, 
telefonavo žymiausiems medici­
nos žinovams visame krašte, ne­
sėkmingai ieškodamas antidoto 
prieš apsinuodijimą. Šv. Kry­
žiaus ligoninės daktarai kreipėsi 
į Chicago Poison Center, įsteig­
tą Mercy ligoninėje, bet visur 
gautas atsakymas, kad antidotas 
prieš ricinos nuodus nėra išras­
tas. Agrikultūros departamento 
daktarai Washingtone bando su­
rasti vaistus prieš riciną, anali­
zuodami pačios ricinos pupelių 
cheminę sudėtį.

Ricinos augalas yra kilęs In­
dijoje ir apie 500 milijonų sva­
rų jos kasmet esą importuojama 
į JAV iš Kubos, Centrinės ir 
Pietų Amerikos.

f TRUMPAI j

— Ar verta studijuoti? Ar 
mane priims studijuoti 1960 m.? 
Kaip išsilaikyti, kad nepakliuvus 
į tų skaičių, kurie “krenta” po 
pirmojo ar antrojo semestro? į 
šiuos ir daugelį kitų klausimų 
atsakymą galėsi gauti atėjęs Į 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 
įuošiamą informacinį susirinki­
mą būsimiems aukštųjų mokyk­
lų studentams ir jų tėvams. 
Daug vertingų patarimų galėsi­
te rasti informacijų knygelėje, 
kuri ruošiama išleisti ir įteikti 
kiekvienam dalyviui. Susirinki­
mas įvyks balandžio 20 dieną, 
sekmadienį, 3 vai. po pietų, Jau­
nimo (Jėzuitų) Centre.

— Talalas Antanas, 10546 So. 
LaSalle St., Chicago, “Naujienų” 
skaitytojas, š. m. balandžio 5 d. 
lėktuvu išskrido į Kanadą ap­
lankyti savo giminių, kilusių iš 
Ukmergės apskr., Siesikų apy­
linkių. Pabuvęs Kanadoje vyks 
į N. Yorką, kur taip pat aplankys 
gimines ir kaimynus siesikiečius 
ir po to grįž į Chicagą.

— Inž. Jėčiaus Kęstučio su 
Dalia Miecevičiūte jungtuvės 
įvyksta Chicagoje, gegužės 3 d. 
ir vaišės tą pačią dieną vakare. 
Abu jaunieji yra nauji ateiviai.

— Iš Anglijos ir Vokietijos 
pažįstamieji laiškuose' praneša, 
kad ir ten smarkiai reiškiasi ne­
darbas. Vokietijoje brangsta 
maistas, darbai mažėja ir gyven­
tojų tarpe jaučiamas 'susijaudi­
nimas.

— Iš Lietuvos laiškais prane­
šama, kad ten pavasaris šaltas, 
oras blogas, ir laukiamos šiltes­
nės dienos artėja labai iš lėto.

MOKSLO ŽINIOS
Kur prasidėjo eskimai
LONDONAS. — Malajų pu­

siasalyje, pietryčių Azijoje, 
rasti papildomi Įrodymai, kad 
šį pusiasalį buvo užplūdę 
mongolai apie 2,500 metų se­
niau. Tie įrodymai vra “ulos” 
arba “moterų peiliai”, tokie 
pat, kokius vartoja- Aliaskos 
eskimų moterys medžių žievei 
lupti ir žvėrių odai kaišti. Tai 
yra nuo 4 iki 8 colių ilgumo 
ir pusė tiek platumo akmens 
pliauskos su dviem skylutė­
mis, “peiliai” prie koto pri­
tvirtinti.

Panašūs akmens amžiaus 
įrankiai rasti Šiaurės Ameri­
kos Arktikoje, Sibire, Tibete, 
šiaurinėje Kinijoje, pietinėje 
Mandžurijoje ir Japonijoje, 
kas rodo, kad sekimų protė­
viai bus plačiai gyvenę. Jų tė­
vynė spėjama buvus rytinia­
me Sibire prie Anadyro ir Ko- 
lymos upių, jie yra mongolai, 
paplitę ypatingai apie 500 me­
lais prieš Krislų ir atsikėlę Į 
Amerikos kontinentą per Be­
ringo sąsiauri. < c c

CICERO
Našliai ir našliukės

Cicero lietuviu Našliu ir Naš- 
liukių Draugiško Klubo narių 
susirinkimas įvyko balandžio 4 
d. Sheffield salėje, 1500 So. 49th 
avė. Apsčiai narių dalyvaujant 
pirm. Antanas Matulis atidarė 
susirinkimą, rast. J. Zaura per­
skaitė pereito susirinkimo pro­
tokolą ir parengimų komisijos 
narys P. Kvedaras pranešė apie 
įvykusį “šurum-burum” ir kad 
balandžio 12 d. rengiamas pava­
sarinis balius. Po susirinkimo 
buvo rodomi judomieji paveiks­
lai, kurie visiems labai patiko. 
Kitas susirinkimas bus gegužės 
2 d. J. B.ŠYPSENOS
Kas yra Chruščevas?

—Bobutėlė, pasakyk, ' kas 
yra Chruščevas?” klausia Na- 
taša senulės.

—Turėk kantrybės, atsakė 
senutė — kas yra Cbruščevas, 
pasakys jo vietininkas po 
Cbruščevo mirties.

Patikslinimas
Laikraštis “Dirva” balandžio 

7 d. 1958 m. 6 pusi, patalpino 
žinia: c

“Reikia, atsiminti ir kitiems pa­
sakyti, kad asmens, kurie nori 
balsuoti į LB tarybą ir PL Sei­
mą laiškais turi rašyti: Č. Sta- 
niuliui, S. Šimoliūnui ir t. t. Ši 
žinia klaidinga.

Kiekvienas išeivis lietuvis tu­
ri skirti du dalykus: lietuvių 
bendruomenę (rašoma iš mažų 
raidžių) nuo Lietuvių Bendruo­
menes (rašoma spaudoje iš di­
džiųjų raidžių). Pirmoji — ben­
druomenė yra visuma neorgani­
zuotų ir organizuotų visų išei­
vių lietuvių. Jai priklausė ir 
priklauso kiekvienas lietuvis be 
jokios “Lietuvių Chartos” nuo­
statų. Antroji “Lietuvių Bend­
ruomenė” yra tam tikra draugi­
ja arba organizacija, kuri turi 
savo įstatus, valdybą, tarybą, 
komisijas. Jos nariais gali būti 
tik tie lietuviai, kurie užsimoka 
tam tikrą nario mokestį, vadi­
namą solidarumo įnašu.

Taigi, ne “visi asmens, kurie 
nori”, bet tik lietuviai, kurie yra 
įsirašę į organizaciją, vadinamą 
“Lietuvių Bendruomenė” ir su­
mokėję nario mokestį už 1957 
arba už 1958 metus, be to, su­
laukę 18 metų amžiaus turi teisę 
balsuoti į tarybą ir į vadinamąjį 
Pasaulio Lietuvių Seimą, kuris 
teisėtai yra tik “Lietuvių Bend­
ruomenės” organizacijos atsto­
vų seimas.

“Lietuvių Bendruomenės” na­
riai, kiekvienas be jokių raštų 
C. Staniuliui ir kt. rinkimų die­
ną, balandžio 27 d., nueis į savo 
apylinkės numatytą patalpą ir 
ten rinkimų komisija atiduos sa­
vo balsą. O Centrnės Apylinkės 
nariai, ar nariai kitų apylinkių, 
jei dėl kurių iš anksto numatytų 
priežasbių negalės atvykti į rin­
kimų patalpą, galės balsuoti paš­
tu, prisiųsdami balsą L. B. Cen­
trinės Apylinkės rinkimų komi­
sijai nustatyta tvarka.

J. Liūdžius

Karvės blogoji ir geroji 
pusė

Pieninių karvių laikytojai 
pradedami prikalbėti, ko ma­
žiau karvėms beduoti antibio­
tikų kaip penicilinas ir syki 
davus, per 72 valandas ne­
naudoti jų pieno savo maistui 
nei pardavimui. Priešingai, 
tvirtina biologai, karvių pie­
nas taip Įpratins žmonių orga­
nizmus i antibiotikus, kad su­
sirgus, jie nieko nebegelbės li­
gai nugalėti. Antbiotikais pa­
krautas žmogaus kūnas pasi­
daro daug mažiau atsparus to­
kioms infekcijoms, kaip slo­
ga, influenza, pneumonija ir 
kt. apskrėtimai. šiandien, 
kuomet tokie vaistai žmonėm 
ir gyvuliams, kaip penicilinas, 
Įvairiose formose yra laisvai 
gaunami ne lik vaistinėse, bet 
ir krautuvėse, daugelis ūki­
ninkų jais “maitina” savo gy­
vulius prieš mažiausius ne­
sveikumus, tuo būdu ne tik 
pačias karves paversdami an­
tibiotikų rezervuarais, bet ir 
jų pieną, per kurį šie kaupia­
si vartotojų organizme.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS darbininkas namui 
apkalti h' nudažyti. 10204 S. Wallace, 
John Cooke, BEverly 8-62Q9.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospėct 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys, švarus, 
didelis. Yra “air conditioning” — 
su valgiu, arba gali pats gamintis. 
Telefonas Bishop 7-6026.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytoja)

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, Karpemerio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbiu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois BEpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų Įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

Dar blogiau, sako Dr. V. 
Dvorkovitz iš Kansas City, 
“antibiotikais persunkti gyvu­
liai gali pavirsti rezervuarais 
visokiems mikrobams, kurie 
jau būdami imunizuoti prieš 
mūsų geriausius vaistus, būtų 
nepagydomi.”

Iš kilos pusės, Seattle uni­
versiteto prof. Dr. Hans Neu- 
rath tvirtina, kad jų universi­
teto bandymai parodė, jog bus 
galima karves paversti vaikš­
čiojančiomis enzimų dirbtu­
vėmis ir tuo būdu bus suras­
tas būdas, nukovoti vėžį, sena­
tvės ir paveldėjimo ligas, ku­
rios vargina žmoniją per am­
žius. Varvindami karvės enzi- 
momis perkrautas pankreati- 
nės liaukos sunkas Į šaldytu- 
vėlĮ, prikabintą karvei prie 
slėpsnos, tyrinėtojai sakosi 
padarę didelį žingsnį į moks­
lo siekiamą tikslą — proteino 
sintezę. Proteinas yra visų 
svarbiausias elementas gyvy­
bei gyvuoti.

Proteiną gamina didžiausia 
daugybė amino rūgščių, sudė­
tų iš nifrogeno, vandenilio, 
karbono, deguonie ir kelių ki­
tokių atomų. Proteino mole­
kulės yra rinkiniai šimtų ami­
no rūgščių, sugrupuotų grupė­
mis, vad. peptidais ir poly- 
peptidais. Jas grupuoja enzi­
mai. D r. Neurath sako, kad 
jei pasiseks proteinus paga­
minti laboratorijose, tuomet 
bus ištobulintas toks tipas, 
kuriuo bus galima kontroliuo­
ti vėžį. Taip pat tuomet bus 
gailina sintetizuoti specifinį 
proteiną senatvei ir susidėvė­
jimui kovoti. Laboratorinė 
proteino sintezė bus didžiau­
sias laimėjimas, kokį žmonija 
yra iki šiol pasiekusi, tvirtina 
D r. Neurath.

Chruščevas ir Kokoškinas
Vienam paskutiniųjų SSSR 

kompartijos centro komtieto 
posėdyje draugas Chruščevas 
spalvotomis varsomis nupiešė, 
kokios gerovės susilauks so­
vietų piliečiai ryšium su jo 
pradėtuoju naujuoju ūkio pla 
nu. žodžiu, kad visa Sovietija 
pienu ir medum paplūs.

—Tai bus puiku! nusidžiau­
gė klausęs kol deputatas Pie- 
tuchovas. Baisiai norėčiau 
dar sykį suvalgyti gerą šašly­
ką, ir kreipėsi į greta sėdintį 
Kokoškiną: “Klausyk, Kokoš- 
kinai, paklausk draugą Chru- 
ščevą, kur bus galima nusipir­
kti mėsos? Kokoškinas, ku­
riam pačiam seilės jau varvė­
jo, pasiprašė balso ir balsą 
gavęs paklausė:

— Nikita Sergiejevič, jis 
kreipėsi į Chruščevą, — kur 
bus galima pirkti mėsą?

Už Chruščevo sėdėjęs gene­
rolas Sėrovas pasižiūrėjo į 
klausėją ir kažką užsirašė.

—Kiekvienoje krautuvėje, 
kiekvienoje krautuvėje,” atsa­
kė Chruščevas.

Sekamą dieną, Chruščevui 
baigus kalbėti, delegatas Pie- 
tuchovas paprašė balso. Chru­
ščevas pažvelgęs į klausėją, 
pasakė: “Jau iš anksto žinau, 
ko draugas nori klausti. Kur 
bus galima pirkti batus, sijo­
ną ar gailinius?

—O ne, draugas Nikita An­
drėj evič, atsakė delegatas Pie- 
tuchovas—aš norėjau paklau­
sti, kur galima rasti Kokoški­
ną. Po vakarykščio paklausi­
mo jis dingo, kaip akmuo į 
vandenį”...

Mirė 168 metų žmogus
Monteria, Colombia. — čia mi­
rė Javier Pereira, mažo ūgio 
indėnas, visų skaitytojas seniau­
siu žmogumi pasaulyje. Eksper­
tai sako, kad nėra įmanoma nu­
statyti tikrą jo amžių, bet kai 
kurie tvirtina, kad jis turėjo 
168 metus.

Pereira 1956 metais buvo at­
vykęs į New Yorką patikrinti 
sveikatos ir tuomet jo amžius 
buvo nustatytas . daugiau kaip 
150 metų. Jis tuomet buvo svei­
kesnis ir judresnis, kaip dauge­
lis visai jaunų žmonių. Sudžiū­
vęs, 4 pėdų ir 4 colių aukštis, 
sveriąs vos 75 svarus, juodais, 
vos pradedančiais žilti plaukais 
jis buvo, kai lankėsi New Yorke.

Kiaulė nėra kiaulė
« Clemson, S. C. “Jūs manote, 

kad pasakymas “Ėda kaip kiau­
lė” reiškia apsirijimą? Visai 
ne!” sako Clemenson kolegijos 
profesorius Dale Handlin. “Kiau­
lė baigia ėsti, kai tik ji pasiso­
tina ir paėdusi eina į pavėsį at­
sigulti. Galbūt nebloga idėja bū­
tų, jei visi valgytų, kaip kiau­
lės”.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir muro darbai, pleistenavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kito 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siuntiniai į Lietuvą
Geriausia apsimoka pasiųsti 

sekančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKQR- 
D E O N U S, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi­
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei­
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

NEW SHADE TREE

DAYTON, OHIO — Horticul-i 
turiste have a habit of coming 
up with new varieties of flowers 
year after year—but they have 
nothing new on the shade tree 
people. We’ve just learned of a 
development in shade trees that 
has turned out to be a boon to 

’homeowners who want fine shade 
quickly and luxuriant grass as 
well. This new tree is called the 
Moraine Locust and was devel- 
oped and patented by the Sieben- 
thaler company of Dayton, Ohio. 
Homeowners have taken to it be­
cause the new tree, unlike its 
predecessor, the honey locust, is 
thornless and seedless. It grows 
rapidly, has a hard wood cellu­
lar structure and is resistant to 
storms and disease. For the 
homeowner who wants shade in a 
hurry—who likes light lacy shade 
and a clean luxuriant growth of 
grass underneath, this tree is a 
good choice. The trees are for 

, sale by leading nurseries.

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,

Chicago 8, Ill.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS
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MARQUETTE Pk., tik pusė bloko 
nuo paties parko:

a) 2 po 4, mūr., 15 metų. Visi kmb. 
dideli, dar 1 kmb. mūr. porčiuj. Vir­
tuvės ir vonios sienos išklotos koklių 
plytelėm. Centr. šildymas karštu van­
deniu. Dvigubas garažas;

b) Mūr., padidinamas, 6 metų 6, 
kmb. ir dar kmb. porčiuje. Gazu šil-! 
dymas. Garažas. A. Rėklaitis.

1V2 AUKŠTO 1 metų mūr. namas 
(5 ir 4) prie 62nd ir Kolin. Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Abu butai iš­
nuomoti už $310 Į mėn. $36,000. A. 
Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga­
low su ekstra Įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. šildymas karštu vandeniu. Pro­
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

GERAI ATRODANTIS, moderniškas 
2 butų po 6 kmb. 12 metų mūr. Gazo 
šildymas. 42 pėdų sklypas. Dvigubas 
garažas. $32,000. B. Liskus.

¥2 AKRO ŽEtylĖS ir 5 metų 5 kmb. 
namas prie Lemento. Medžiai, krū­
mai, gėlės ir kt. Miesto gazas. Auto­
busas sustoja prie namo—tik Vz vai. 
kelio į Chicagą. $14,000. A. Sirutis.

PIGUS U/2 aukšto mūr. arti 65th ir 
Wood. Labai geram stovy. 5, 4¥2 ir’ 
4 kmb. Gazo šildymas. Dvigubas mūr. 
garažas. A. Rėklaitis.

6 KMB. BUNGALOW prie 67th ir 
Richmond. Septintas kmb. porčiuje. 
Gazo šildymas. V/2 karo garažas. 
$19,300. A. Katilius.

NETOLI ŠV. KAZIMIERO kapinių 
graži 6 kmb. rezidencija. Gazo šilima.

2735 WEST 71st STREET

2 auto garažas. 80 pėdų sklypas su 
vaisiniais medžiais. Graži ir rami ap­
linka. $17,900. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk.: 5 apartm. ir biz­
nis, pajamų į mėn. $563; 7 apartm. ir 
biznis, pajamų į mėn. $736;

Kitur: 13 apartm. gražus mūr. Pa- 
j jamų virš $13,000 Į metus. A. Rėklai­
tis.

NAUJAS, mūr. 5¥a kmb. bungalow 
ant 46 pėdų sklypo prie 98th ir Camp­
bell. šildymas alyva. Arti mokyklos. 
$22,500. A. Katilius.

2 PO 4, GRAŽUS mūras, Marquette 
Pk. 2 radiant šildymo sistemos, kera­
mikos plytelių virtuvė ir vonia. Vis­
kas moderniška ir tik $34,000.
A. Sirutis.

TIK $13,000 už 2 butų po 4 kamb. 
mūr. namą prie 55th ir May. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

PRIE ČIKAGOS puikus 6 kmb. mūr. 
(3 mieg.), 10 metų senumo. Garažas. 
Sklypas—vienas akras žemės. Daug 
medžių. Galima pirkti įmokėjus tik 
$4,000. A. Rėklaitis.

7 KAMB. mūr. namas ant 40 pėdų 
sklypo prie 104th ir Campbell. Apa­
čioj 5 kmb., viršuj—2. Gazo šildymas. 
2 karų garažas. $28,000. A. Katilius.

ARTI ČIKAGOS, pietų vakaruose, 
5 akrai žemės, puikus 5 kamb. namas, 
rūsys, centr. šildymas; garažas. Daug 
Įvairių medžių. Prie didelio kelio ir 
kryžkelių. $17,500. A. Rėklaitis.

PILDOME INCOME TAKSAS /
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Germak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kmb., 

alyvos radiatoriais šildymo sistema, 
kabinetinė virtuvė, aluminijaus lan­
gai, garažas. Paskambinę įsitikinsite, 
kiek sumažinta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal­
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La­
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara­
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

MARQUETTE PARKE 6 kamb. (3 
mieg.) mūrinis, alyvos autom, šildy­
mas, 2 maš. naujas garažas. $18,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

• BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
LUXUS NAUJAS MŪRAS, 7 kmb. 

įrengti komfortui. Karpetai ir bran­
gūs priedai, sausas rūsys, garažai. 
Tikrai vertingas namas. t

TVARKINGAS PAJAMŲ MŪRAS, 
$23,500. Pirmame aukšte 6 kamb. ir 
4 kamb. butas apsaugotame rūsyje. 
Kambarys viršuje.. Karštu vandeniu 
šildymas, garažas.

ELEGANTIŠKAS NAUJAS MŪRAS, 
$23,600. Ultra-moderniški 6 kamba­
riai, šildymas ■ gazu, apsauga nuo po­
tvynių, garažas, platus sklypas, prie 
parko.

MEDINĖ REZIDENCIJA, 7 kamba­
riai, $13,800. Nauja vonia, alum, lan­
gai, balkonas, centralinis šildymas, 
garažas. Galima iš išnuomoti.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, $18,800 ir 
kambarys rūsyje. Plytelių vonia ir 
virtuvė, centralinis šild., garažas.

BRIGHTON PARKE 
Medinis, 2 geri butai, $13,500. 
Mūrinis, 2 po 6 kmb. Centr. šildy­

mas. Garažas. Geras, šviesus ir pigus. 
Namas su krautuve ir prekėmis— 

$16,000.
Mūr. 3 butai, su 50 pėdų sklypu.
Medinis, butas ir krautuvės patal­

pa, reikia remontuoti, $8,500.
Medinis 6 butų po 5 kambarius. 

Pečiumi šildymas, $17,000, įmokėti 
$3,000.

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

2 AUKŠTŲ MŪRAS, $22,000, netoli 
Marquette Parko, gražus 5 ir 6 kamb. 
butai, centralinis šildymas ir geras 
garažas.

4 BUTŲ MEDINIS, $16,900.' Visi 
gražus 4 kamb. butai, atskirai apšil­
domi, geros pajamos ir mažai išlaidų. 
Į rytus nuo Western Ave.

VALDIS REAL ESTAI® 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 arba REpublic 7-8534

Bet kokį neKiinojamą turtą greitai 
parčuosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs* įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE

15 BUTŲ MŪRINIS, arti lietuviškos 
mokyklos, centralinis šildymas alyva, 
alumininiai langai, garažas. Palikimas 
parduodamas už $32,500.

APYNAUJĖ 6 didelių kamb. rezi­
dencija, alumininiai langai, kilimai, 
užuolaidos, gazo šiluma. — $22,300.

BRIGHTON PARKE 4 butų naujai 
apkaltas medinis su rusiu.—$19,500.

BRIDGEPORTE 7 butų stiprus mū­
rinis su rūsiu, šildomas pečiais. Pa­
jamų $365 per mėn. Kaina $23,000.

18-oje KOLONIJOJE 3 aukštų mū­
rinis, 4 butai ir 14 atskirų kamb. su 
baldais, alumininiai langai, centrali­
nis šildymas alyva. Pajamų virš $500 
per mėnesį. Kaina $19,000.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881 
Jei neatsako, skambinkite LA 3-9027.

CICERO, mūrinis 2 butų. 5-5 kamb. 
Šildymas karšto vandens, 2 automo­
bilių garažas. Paaukojama už $19,500. 
16 & 49 Avė. apylinkėje. Svoboda, 
6013 Cermak. Bishop 2-2162.

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA auksinių daiktų 
krautuvė. Biznis išdirbtas per dau­
gelį metų. Dabartinėje vietoje esu 
daugiau kaip 20 metų. Parduodu dėl 
nesveikatos. Kreipkitės telefonu: 
YArds 7-1035.

PARDUODAMA taverna ir 3 butų na­
mas. Savininkas daro gerą biznį. 
Įsteigta per daug metų. Pardavimo 
priežastis — apleidžiu Chicagą. 2014 
Canalport Ave., Chicago 16, Illinois. 

SEeley 3-8082

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži­
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY 
d

2405 West 51st Street
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

PARDUODAMA valgykla, gausi klien­
tūra didelėje lietuvių kolonijoje. Tei­
rautis 2447 W. 69th St. GR 6-9504.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

4 BUTŲ ¥2 mūro. Pajamų $1,500 per 
metus, 4x4 kamb., arti 23rd ir Cali­
fornia. $10,900—$1,800 įmokėti.

LAwndale 1-7038

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažvmn darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.




